
Kurjer Zachodni
Nr.' 82.SOSNOWIEC, NIEDZIELA 10 KWIETNIA 1932 R.

101/0 fl Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.» Lj IK U «spiUśr : / ~zzz
Oplata poczt, uiszczona ryczałtem. . domu lub przesyłką poczto w ą 3*50  nfcą 6»S0 11?•IC«0« 61«5S3» | Odia. 6^z6iu»

Czy marsz. Piłsudski odwiedzi Londyn?
Odroczenie konferencji w Spalę do 25 b.m.

WARSZAWA, 9.4. (Tel. wł.) Sensacją 
polityczną jest wiadomość o wyjeździe 
marsz. Piłsudskiego z Kairu. Tyle wia
domo, że opuścił on Egipt i jedzie do 
Polski. Dalsze informacje są już dość 
mgliste.

Pierwszem źródłem, skąd pojawiła się 
wiadomość, była, jak donosiliśmy, urzę
dowa angielskie agencja Reutera. Mówi
ła ona o wyjeździe marsz. Piłsudskiego 
z Egiptu i o jego powrocie przez Buka
reszt i Londyn do Polski. Doniesienie to 
brzmiało trochę fantastycznie, gdyż w 
drodze do Polski Bukareszt nie leży na 
linji londyńskiej, a Londyn na bukaresz
teńskiej.

Bilans handlowy
ZA MARZEC.

WARSZAWA, 9.4. (Tel. wł.) Bilans 
handlowy za marzec jest dodatni i saldo 
wynosi 50.726 tys. Import — 65.605 tys., 
eksport — 90.351 tys.

Polacy w Niemczech
WOBEC WYBORÓW.

W tych, dniach doręczona została 
Łomasarzowi wyborczemu na Prusy 
wspólna dla wszystkich mniejszości 
narodowych w Niemczech państwowa 
lista kandydatów na posłów do sejmu 
pruskiego. Na liście tej kandydują:
1) dr. Jan Kaczmarek (Polak), 2) ks. 
dr. Bolesław Domański (Polak), 3) 
Piotr Budach (Duńczyk), 4) Jan Skala 
(Serbo-Łuzyczanin), 5) Wilhelm Ma- 
czulat (Litwin), 6) Jan Oldsen (Fryz) 
i 7) Paweł Ledwolorz (Polak).

Wspólna lista państwowa wszyst
kich mniejszości narodowych jest 
jednym więcej dowodem, że mniej
szości te zawsze idą w zwartym blo
ku w walce o swe prawa narodowe. 
Zgodnie z największą liczebną siłą 
ludności polskiej w Niemczech na cze
le tej listy stoją kandydaci Polacy, 
którzy też posiadają największą ilość 
miejsc.

Niekorzystne orzeczenie
W SPRAWIE GDAŃSKA.

Komisja prawnicza Ligi Narodów, 
która w tych dniach zajmowała się 
problemem polsko-gdańskim. w związ
ku z rozbudową portu gdyńskiego, 
wydała orzeczenie, wedle którego Pol
ska Zobowiązana jest do pełnego wy
korzystania portu gdańskiego zarów
no dla potrzeb własnych jak w komu
nikacji tranzytowej.

Lotnik
RAŻONY PIORUNEM.

LONDYN, 9.4. Znany lotnik angielski, 
Short, który już w 1909 roku konstruo
wał aeroplany, zdolne do użytku.. rażo
ny piorunem. podczas lotu kolo Rochester 
omia-rł -w czasie Lądowania.

mmi mnmi
W sali „Domu Katolickiego44 w Sosnowcu 

przedłużona 
do niedzieli 10 kwietnia 
do godziny 2 popołudniu

WSTĘP WOLNYt

Nasze czynniki oficjalne, za pośrednic
twem urzędowej Polskiej Agencji Tele
graficznej, zaprzeczyły tylko doniesie
niu, jakoby marsz. Piłsudski miał odwie
dzić Londyn. Pośrednio zatem przyzna-

W czwartek dnia 7 kwietnia 
1932 r.

NASTĄPIŁO OTWARCIE

RESTAURACJI I BUFETU 
„HOTELU MONOPOL"

KATOWICE, UL. DWORCOWA 
ę

pó gruafcownej renowacji, odpowia
dającej wszelkim wymogom nowocze
snego komfortu, pod kierownictwem 
p. Józefa Bogusza b. dzierżawcy Re
stauracji „Stary Teatr” w Krakowie. 
O liczne odwiedziny uprasza

DYREKCJA
HOTELU I RESTAURACJI MONOPOL 

KATOWICE.
2438 

ULGI PODATKOWE
Oświadczenie p. ministra skarbu.

WARRSZAWA, 9.4. (Tel.wł.). Mi
nister skarbu p. JanPiłsudski oświad
czył za pośrednictwem „Iskry", że 
skorzysta z upoważnienia ustawy do 
przyznania ulg podatkowych, O ogól
nej amnestji podatkowej absolutnie 
nie może być mowy. Ulgi będą stoso
wane tylko od tych płatników, któ
rzy ąię będą wywiązywali punktual
nie z bieżących składek podatkowych. 
Zaległości podatków: gruntowego, do 
chodowego, majątkowego oraz spad
kowego, które powstały przed 1 paź
dziernika 1931 r. będą odroczone do 
15 sierpnia 1933 r. wraz z przypadają- 
cemi od tych zaległości dodatkami sa-

FUNDUSZ BEZROBOCIA
NA WYCZERPANIU.

WARSZAWA, 9.4. — (Tel.wł.). Kur- 
sują pogłoski w sferach pracowni
czych, że Fundusz Bezrobocia pracow 
ników umysłowych znajduje się na 
wyczerpaniu, z powodu wielkiej licz

STAN WOJENNY W SANTIAGO.
Z powodu odjęcia walucie parytetu złota w Chile powstała w Santiago, stolicy tej re
publiki, panika wśród ludności, gdyż kupcy nie chcieli przyjmować konkursów. Ponie
waż w związku z tein dosło do poważnych zamieszek, prezydent republiki Don Juan 
Estehan Montero wprowadził w Santiago stan wojenny. Óhok fotografii nrezydenta 

widzimv na rycinie urnach narlamentu w Santiago.

ly, że opuścił już Egipt.
Pomimo zaprzeczeń, przedstawiciele a- 

gencyj zagranicznych w dalszym ciągu 
podtrzymują pierwotne swoje doniesie
nie, że marsz. Piłsudski odwiedzi Lon
dyn. Zwraca uwagę, że niedawno był w 
Londynie wicemin. Beck, przygotowując- 
poniekąd grunt pod przyjazd marsz. Pił
sudskiego.

Konferencja w Spalę odroczona zosta
ła do 25 bm. Czas od opuszczenia Egip
tu, to znaczy od 8 bm. do dnia konferen
cji pozwala na okólną podróż wodą. Nie 
jest rzeczą wykluczoną, że maisz. Piłsud
ski po drodze odwiedzi Palestynę, którą 
już niejednokrotnie ehciał zwiedzić.

Którędy pojedzie marsz. Piłsudski, sfe
ry oficjalne nie mają bliższych wiado
mości. Mówią, że pojedzie drogą dawną 
tj. przez Stambuł — Konstancę, inne zno
wu źródła utrzymują, że udał się przez 
Tryjest — Wiedeń.

Skądinąd wiadomo, że kontrtorpedo- 
wiec polski „Burza44, wybudowany we 
Francji, nia podobno przybyć niedługo 
do Gdyni, jednakże pozatem ma odbyć,

moi-ządowemi.
Jeżeli podatnik wpłacą zaległości 

dobrowolnie do 31 grudnia 1932 roku 
w całości albo w części, będzie korzy
stał z bonifikacji, która się będzie wa
hała od 50 do 100 proc, wpłaconej 
sumy zaległości w zależności od ter
minu dokonania wpłat. Niezależnie od 
tego rolnictwo będzie korzystało z 
ulg w zakresie "kar egzekucyjnych. '

Ulgi w zaległościach podatku prze
mysłowego od obrotu, powstałych 
przed 1 kwietnia będą również znacz-, 
ne.

Tu będą stosowane bonifikacie od 
25 do 50 proc.

by bezrobotnych pracowników umy
słowych. Według wszelkiego prawdo
podobieństwa trzeba będzie zaciągnąć 
pożyczkę w funduszu emerytalnym 
zakładów ubezpieczeń. 

dłuższy raid po morzu Śródziemnem i po 
drodze wstąpić do Aleksandrji. Może, a- 
żeby odbyć taką samą podróż, jaką mi
nionej wiosny odbył inny kontrtorpedo- 
wiec „Wicher44.

Na tle przyjazdu marsz. Piłsudskiego 
krążą pogłoski o rozszerzeniu platformy 
odpowiedzialności rządu. Domniemania 
te są całkowicie dowolne. Jeżeli jest jaki 
czynnik, z którym sanacja mogłaby wejść 
w porozumienie, to przedewszystkiem te 
sfery, które po wypadkach majowych 
poparły przewrót, a później wyparły się 
sanacji.

Nie Hitler
LECZ SCHUECKLGRUBER.

WIEDEŃ, 9.4. W wydaniu nadziw y- 
ezajnem donosi’„Sonn und.Montagis Zei- 
tuing“, że nazwisko Adolfa Hitlera nif 
jest autentyczne. Ojciec jego naizywał 
się Schuckgrulber i zmienił nazwisko 
celem uzyskam i a spadku.

Okup
ZA DZIECKO LINDBERGHA.

NOWY JORK, 9.4. Prasa amerykań
ska domosi, że okup 50.000 dolarów, żą
damy 7. a zwrot dziecka Lindbergha; zko*  
żony jest w Banku Londyńskim przez 
jedlnego z wywiado wiców amerykańskiej 
policji- Schoeffla., który obecnie ba»wi w 
Londynie.
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KATASTROFY LOTNICZEJ.

RZYM, 9.4. Dwa samoloty do rzucania 
botmlb starły się podczas ówicizeń w Lo- 
natte Bozzolo i sipadly na ziemię. Dwaj 
oficerowie i pięciu żołnierzy poniosło 
śmierć na miejsiCu.

Faszyści za rewizją
TRAKTATÓW.

WIEDEŃ, 9.4. W dniu wczorajszym 
zakończyła obrady w- Rzymie wielka ra
da faszystowska, zwołana na życzenie 
Benito Mussoliniego. ■ Uchwalono szgreg 
postulatów, streszczających się w pięciu 
punktach. Rada doszła, do wniosku, że o- 
becny kryzys nie wynika z koniunktur 
wyłącznie gospodarczych, lecz raczej ma 
tło polityczne, oraz jest spowodowany 
załamaniem się psychiki w powojennej 
Eu r o ple. B rzmi enie pięciu u chwalonych 
postulatów jest następujące:

1) Problle.m reparaćyj i długów powi
nien być rozwiązany w taki sposób, by 
reparacje zostały skreślone, a długi anu
lowane.

2) Należy usunąć wszelkie przeszkody, 
hamujące - międ'zyinarod'.ówą wymianę to
warów. Musi to być. urzeczywistnione, 
nim świat dojdlzie do ostatecznej ruiny,

5) Uregulowain-ie stosunków w pań
stwach naiddunajskich poiwin.no oibjąć 
półwysep Bałkański. Blok państw, zje
dnoczonych wspólnotą interesów, winien 
składać się z Austrji, Węgier, Czechosło
wacji, J ugosławji, Rumunji-, Bułgarji i 
Grecji.

4) Wszystkie traktaty pokojowe nale
ży poddać rewizji. W traktatach tych 
tkwią przyczyny niepokoju oraz zarodki 
u Owych, wojen.

?) Świat musi zerwać • ze zwyczajem 
z V. oly w a nia ‘ mi ędizynar odo wyćh konf e- 
rericyj, które budzą piękne nadzieje, a 
przynoszą gorżkie rozczarowania.

W lelka rada faszystowska jednogłos*  
n ic pochwaliła taktykę ministra Grandie- 
g<> pociczas ostatinich wystąpień polityCiz- 
nyęh.

poiwin.no
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Po nieudanej konferencji w Londynie
Pesymistyczne głosy prasy.

PARYŻ, 9.4. Dzisiej&za prasa paryska I 
nie ukrywa raaoza rowamia *ż  jpowódm 'fia- 
sika kcimfereaicjii w Londynie. 'Nietoail 
wszystkie dz-inenniiki cizynią za to odlpo- 
wiedziaJjnią delegację twieanjieeką, a- w 
pierwszym .rzędzie jej pnzeiwodtaicz-ąeego 
vou Biiloiwa-,

„Jonirinal'44 maizyiwa komfereuiciję w Lon
dynie wręcz J5aiwa/ntnfrą“ i oświadcza, że 
Firaincja będzie musiała wyiciągnąć z tej 
lekcji dailelko idące konsekwencje.

„Ere NouvełDlle“ za-nzuca Niemcom nie- 
usitępflćwość oraz (najwyraźniejszą zmówę 
z Więckami.

Bardzo silne wirażenie wywarł w Pa
ryżu. obszerny artykuł, zamieszczony w 
„Journee Indiustrielile”. Stwierdziwszy, 
że Francja zawiodła się gorzko na mo- 
carsłiwach., w których życzliwość ostat
nio wierzyŁa, dziennik ten dochodzi do 
wniosku, że wszystkie poczynania rządu 
francuskiego, zmierzające do uizdrotwie- 
nia 6to6uinków w Europie, natrafiają sta
le na przeszkody.

„Nie pozostaje nam nie inmego — koń
czy Jouirnee lndU6’trie'lie:‘ — jak zapro
sić do Paryża przedstaw icieti tych mo- 
parstwi, z któremi zawarliśmy w swoim 
czasie traktaty wojskowe, iby wspólnie 
naradzie się nad dalszemi posunięciami4’.

„Peuple“, organ związków zawodowych 
przypisuje załamanie się końfereSićji de
legatom niemieckim. „Ale pamiętajmy — 
pisize dalej — że premjer Tardieu (popeł
nił mnóstwo nieprzebaczalinyich błędów44.

LONDYN, 9.4. Ton prasy angielskiej 
w stosunku do Francji jest w dniu dzi- 
siejstzym bardziej agresywny. Nie brak 
też złośliwych uwag.

„Dally Telegraph44 nie czuje się zasko
czony wynikami obrad w Londynie i 
twaerdizi, że jedyna prawda tkwi w sło
wach von Biilowaij który w ostatnim dniu 
konferencji oświadczył: „Położenie jest 
zbyt zagmatwane, by w tak krótkim ter
minie można było je omówić i wycią
gnąć jakiekolwiek wnioski".

Według „Daiły Herald’4, konferencja 
jest idealnym przykładem jak nie nało
ży obradować nad' losami świata. Węzeł 
gordyjski nie dał się przeciąć naiwet o- 
bof iieeiznym mieczem Mac Donalda.

„Daiily Esjpresfi44 piisze złośliwie-: „Mię- 
-dzyn a rodowa wspólipraca jest szumnem 
hasłem na ustach frańCUskich mężów sta
nu. W rzeczywistości nie jest to jednak 
nie innego, jak obrona własnych ambi- 
cyj i własnych intóresówi, co nie może 
wywołać entuzjazmu Wśród przedstwi- 
eieli innych mocarstw44.

„Morning Post44 widizi jedyny sukces 
konferencji w tern, że mocarstwa zapo
znały s-ę z cudzemi dążeniami i teraz bę
dą mogły występować roztropniej.

„Times’’, nie zgadzając się Całkowicie 
ze stanowiskiem NiemieC, zaznacza tylko, 
że zbyt wielkich ofiar żądano od nie
mieckiego narodu. Warilnki były nie do 
przyjęcia.

„hinancial News44 d-aje wyra® żalowi, 
ie plan premjeta Tardieu zawierał zbyt

BAZYLIKA WILEŃSKA
BĘDZIE ZAMKNIĘTA.

Onegdaj zwołane zostało nadzwy
czajne posiedzenie Komisji technicznej 
Komitetu ratowania Bazyliki wileń
skiej. Na posiedzeniu tern zapadła 
uchwała zamknięcia Bazyliki dla 
szerszej publiczności, ponieważ wóda 
podczas ewentualnej powodzi móże 
podmyć fundamenty Katedry i spo
wodować katastrofę. Uchwała ta źó- 
soała już przedłożona arcybiskupo
wi metropolicie, który ją w najbliż
szych dniach zatwierdzi. W 2wiąizku 
z tern, ruch pieszy koło katedry zo
stanie zakazany. Chodnik zaś koło 
katedry zostanie ogrodzony.

Kte wygrał ■*  loterji?
WCZORAJSZY DZIEŃ CIĄGNIENIA.

Wczoraj, w 24 dniu ciągnienia 5 klasy 
i24 polskiej Ioterji pańishydtvej, wygrane 
padły na numery ńa&tępujĄcfc:

Premje po 4.000 zł. 4- 250 źL nr N-ry: 
7342 21664 35449 43872 13401L

5;Ó0Ó zl. — Nr. 1&75Ó. • Ł
2.000 zl. — N-fy 20824 21701 54146 45760 

49492 52958 55455 58959 61862 64640 82745 
85687 87391 88041 97867 103305 115696 118634 
135406 141405 144258 157608. _

1.000 zL - N-ry: 42 19§26 25165 32535 
41638 42677 43515 44800 48296 52776 65063 
#2982 66050 67751 81400 86104 89356 97917 
105417 111084 114822 120211 122815 124559
1263(217 151820 155546 157002 142722 146527
MÓ527 148142 148527 150285 155661 154222

Dr. ft. ST AHKIEIltZ
Choroby wewnętrzne spec, dzieci 

DĄBROWA GÓRNICZĄ 
Sienkiewicza 23. 2424

Mn litra
FINANSOWO . POLITYCZNA
PARYŻ, 9.4.J— Słynna Marta Ha- 

nan, wypuszczona w swoim czasie z 
więzienia po aresztowaniu jej w 
związku z aferą „Gazette du Franc" 
została wczoraj ponownie uwięziona

Przyczyną powtórnego aresztowa
nia stał się niebywały skandal poli
tyczny, wywołany przez nią w jej 
rowem czasopiśmie „Forces". W pi
śmie tern prowadziła ona od dłuższe
go czasu zaciekłą kampanję przeciw
ko wielkim bantami.

W ostatnim numerze, który został 
skonfiskowany, zamieściła Marta Ha- 
nau artykuł p. f. „Panika w speluno, 
giełdowej".

Nowa afera Marty Hańau wywó-. 
lała największe podniecenie nietylko 
w kołach giełdowych i finaisowych, 
lecz także w kolach rządowych. Po
dniecenie potęguje okoliczność, że p 
Hanau w śledztwie policyjnym o- 
świadczyła, że materjały otrzymała 
wprost od ministra skarbu Flandina, 
który rozmawia! z nią przez telefon-

Premjer Tardieu przyjął wozoraj 
dwukrotnie prefekta policji paryskiej, 
Chiappe i konferował z nim w obec
ności ministra sprawiedliwości oraz 
szeregu wyższych urzędników mini
sterstwa finansów. Chodziło o wyja- 
śnienie sprawy, w jaki sposób pani 
Hanau zdobyła dokumenty, na któ
rych oparła swoją publikację.

Dokument ż ministerstwa finansów, 
który p. Hanau opublikowała, doty- 
■czy jej samej i wskazuje, że otrzymu- 

|je ona pieniądze z zagranicy, by ata
kować banki francuskie i rozpowszech 
niać spekulację na baissę. W raporcie 
ministerstwa finansów mowa jest o 
tein, że pieniądze Otrzyfnane przez pi 
Hanau pochodzą ze źródeł niemiec
kich i rosyjskich i że utrzymuje ona 
kontakt ż Dresdeńer-Bańkiiem oraz 

niemiecką ambasadą w Paryżu.
W innym artykule tego samego nu> 

meru „Forces" pani Hanau omawia 
projekt federacji naddunaijskiej.

Atakuje ona Tardieu i Flandina, o- 
skarżając ich, że wytoczyli cały pro
jekt tylko dlatego, żeby się osobiście 

1 wzbogacić.

Tragedja kupca warszawskiego
Na 24 godziay przed samobójstwem uiścił składkę ubezbieczeaiową.

wiele błędów. Jako przykład może smu
żyć odmowa Framcjd wciągnięcia Bułga- 
rji do uujii uadduinajekiej, przez co wy
szły na- jaw osobiste animozje, których 
źródła najeży doszukiwać się >w stofiun-

kach na półwyspie Bałkańskim podczas 
■wielkiej wojny. Niemcy, według „Finan- 
cial News4', nie mogły zgóidzić się na to, 
by Czechofi owacja opanowała wszystkie 
rynki zbytu we wschodniej Europie.

Dnia 12 kwietnia r. b. o -godzinie 7-ej rano odbędzie się w ko
ściele parafjalnym w Dąbrowie Górniczej nabożeństwo żałobne za 

spokój duszy

ś. p. Jadwigi Modlińskiej 
urzędniczki l-my Z. Zieleniewski i Fitznei-Gamper w Dąbrowie 
Górniczej, na które zapraszają znajomych, zmarłej

Koleżanki i Koledzy.

OPŁATY TELEFONICZNE 
NA RZECZ BEZROBOTNYCH.

WARSZAWA, 9.4. (Tel.wł.). Opla- n;n, Katowicach i Krakowie. W in- 
ty telefoniczne na rzecz bezrobotnych nych miejscowościach opłaty 
zostaną utrzymane na przeciąg toku cofnięte od 15 b.m. 
w Warszawie. Łodzi, Lwowie, Pozńa-

- -------- ------------------------------js-s-T — -y—T—y—....nw

zostaną

■■
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PIERWSZY „MOKRY4< DZIEŃ W FINLANDJI.
W pierwszym dniu po zniesieniu prohibicji w Finlandji. tyle osób gromadziło się przed 
składami napojów alkoholowych, że utworzyły się długie ogonki, w których godzinami 

czekano, by dostać butelkę zakazanego przedtem... przysmaku.

I

Samobójisfiwo znanego i powszechnie 
sz anowatnego kupca warszawskiego Wa
cława Pakułlskiego, który w piąstek rzu
cił siię z tarasu czwartego piętra ńa bruk 
i pouió&l śmierć na miejscu, wstrząsnęło 
do głębi Warszawą temb.a.rdzięj, że w 0- 
etaiauOh Cizasach niema prawię miesiąca, 
by w sferze starego warszawskiego 'ku- 
piectwa nie wydarzyło się jakieś tragicz
ne samobójstwo, ch-oćby tylko przyp'O- 
mnieć śmierć śp. Simona, czy Ortweina.

Tło samobójstwa śp. Waęława Pakul
skiego, na które złożyły się przedewszy- 
stkicm trudności finansowe w dobie kry
zysu, zaczyna się coraz bardziej wyjaś
niać i rysować w tragicznych bojach.

Z UŚMIECHEM.
jak się obecnie okazuje, śp. Wacław 

Pakuilsiki przed trzema laty ubezpieczył 
się na życie w towarzystwie ubczpiecize- 
niowem „Riumione Adriatica44 na sumę 
10.000 dolarów. Ostatnio zaczął śp. Pa
kulski zalegać ze sikladkami. Towarzy
stwo asekuracyjne wystosowało upom
nienie i w piątek właśnie upływał termin, 
w którym asekuracja straciłaby ważność.

W ulb. czwartek tuż przed zamiknię- 

Handlowo-Przemysłowe 
Towarzystwo Kredytowe w Sosnowcu 

SPOŁDZ. Z OGR. OSP.
Telefony: Dcrekcfl 2-7Ó» Biura 2-71- 3-go Maja Nr. 17.
załatwia Wszelki® eżynności bankowe szybko 1 korzystnie — Przyjmuje 
wkłady na dogodnych Warunkach. —- ' — — — — — — —- —. — — 
Wydział Inkasowy przyjmuje weksle i Inne dokumeuty do Inkasa na 
całą Rsecsp espolltą licząc minimalną prowizją. — — — — —. — —. 
1936 Kasa erynna od goda. 8.30 do godz. 14, w soboty do godi. 13.

• -i

ciem biur towarzystwa asekuracyjnego, 
patę minut przed godziną 5, Pakulski 
przybył na ul. Moniuszki i uregulował 
całą zatógdą należność W wysokości okółki 
100 dolarów.

Równocześnie z uśmiechem zapytał u- 
rzędnika:

— Cży w razie mego samobójstwa, po 
opłaceniu tej należności, pręmja 10.000 
doi. żostałaby wypłacona rodzinie?

Urzędnik uśmiechną! eię również.
— Oczywiście. Już po dwóch latach 

ubezpieczenia wypłacamy premję samo
bójców, a pan jest ubezpieczony od 3-ch 
lat'.

— I premja byłalby wypłacona natych
miast?

Urzędnik zaniepokoił sde indagacją i 
spoważniał, oó widząc Pakulski dioda! z 
uśmiechem:

— Może pan być spokojny. To nie o 
mnie chodzi, informuję się popros-tu z cie 
kawości. Więc natychmiast panowie wy
płacacie asekurację?

— Tak jest.
Nazajutrz rano popełnił Pakulski sa

mobójstwo...

Premja afiekuiracyjina w wysokości 10 
tysięcy dolarów będzie icdizhiie Yvyipla- 
eoma natychmiast.

BEZPOŚREDNI POWÓD.
Stan interesów tragicznie zmarłego 

kupca trudno narazie ustalić, choć pr®e- 
waśa opinja, że sytuacja nie była bynaj
mniej groźna, na co jednak sprawa ase
kuracji rzuca odmienne światło-.

Znane są natomiast- przyca-yny rozstro
ju -trer-w-Owego, jakiemu uległ śp. Paiknl- 
siki. Oto mia-ńo-wieie Pakulski był współ
właścicielem hurtowego składu wm pod 
firmą „Edward La/n-gner". Onegdaj d-0 
składów firmy przy ul. Zielnej 29, przy
była policja i w kMnóiWe przeznaczonej 
na rupiecie zna-łaizia ■s-k-r-zyiike, zawiera
jącą 9 kg. sacharyny. Skrzynka ta po
chodziła jeszcze z czasów wojny i została 
pozostawiona przeiz poprzednich -właśći- 
cieili, od których firma Langner skład 
odnajęła. Rzuciło to cień na dobrą ópi- 
n-j-ę starej firmy, której śp. Pakulski był 
kierownikiem, deprymująco oddziałując 
tia nerwy soiidtaego kupca.

W liście, jaki zostawił śp. Pakulski do 
rodziny, znajdują się słowa:

„Nieszczęście, które sipacllo na naszą 
frunę bez mojej winy —- niie pożwol-i mi 
przeżyć tego ciosu. Ja powinienem fcył 
j-uiż od kilku łat spalić ten nieszczęsny 
depozyt, nie zrobiłem tego, więc jestem 
winien. Gl-owa moja nie może znieść te
go nacisku-, jaki się w ni-ej wytworzył".

Dalej idą już słowa, bezpośrednia skie. 
rowane dó żony i rodziny. Śp. Wacław 
P-ak-uilski D-ozostawił żome i traie dzieci,
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BO D Mimo
Pod koniec ubiegłej sesji sejmowej 

Ea6zła rzecz niezwykła, jak na obec
ne stosunki. Oto rząd i jego więk
szość sejmowa zdecydowały się na 
niezałatwienie dwóch spraw, wnie
sionych do Sejmu z dużym aplau
zem, a mianowicie ustawy o ubezpie

czeniach społecznych i projektu 
samorządowego. Obydwie te sprawy 
odroczono na później, a więc do ewen
tualnej sesji nadzwyczajnej w Jecie, 
względnie — co jest prawdopodob
niejsze — do zwyczajnej sesji w je
sieni.

W obu wypadkach na odroczenie 
wpłynęła różinic-a poglądów wcwinąitriz 
obozu rządowego i zdecydowane sta
nowisko sil społecznych, stojących 
poaa rządem 1 Sejment. Właściwie o- 
bie te przyczyny redukują się do dru
giej, ponieważ gdyby chodziło tylko 
o wewnętrzne stosunki w B’B., kierów 
iiiciwo umiałoby znaleźć i zastosować 
środki do przywrócenia ..jednomyśl
ności". Opozycjoniści ..sanacyjni" nie 
zdobyliby się na odwagę i samodziel
ność, gdyby nie wzgląd na pewne sfe
ry społeczeństwa, wśród których się 
obracają. ,

Na ustępstwa w sprawie ustawy u- 
bezpieczeniowej wpłynęła zapowiedź 
strajku powszechnego, zorganizowane 
go przez P.P.S. na dwa dni przed 
zamknięciem sesji. Celem sparaliżo
wania akcji strajkowej, z którą czyn
niki. rządowe liczyły się ponad jej 
wynik, cgłeszono, że ustawa ubezpie
czeniowa nie hęctzie narazie załatwio
na. Prócz tego marszałek Świtalski 
oświadczył delegacji BBS., że rząd 
wcale nie cbsia je pizy swoim projek
cie, że zatem Sejm będzie mógi w 
nim prezprowadzić rozmaite zmiany. 
Zaś ,.sanacyjni" posłowie z t. zw. gru
py robotniczej, agitując przeciw straj 
kowi, zapewniali robotników, że nie 
dopuszczą do uszczuplenia ich praw, 
co dialekt przy,należności do BB. bę
dą mogli łatwiej wykonać, aniżeli 
mała grupka . posłów z PPS.

To samo, choć przy pomocy innych 
środków, stało się z projektem sarno- 
nządiowyim. Na zahaimowarnie pt-iac 
większości sejmowej nad tyiu proje
ktem nie wpłynął wprawdzie strajk, 
ani jego zapowiedź, ale silna reakcja, 
z jaką projekt len spotkał się w opi- 
tnji społeczeństwa. Reakcja ta wyra
ziła się w ankiec.e, w której zabrali 
glos wybitni teoretycy prawa admi
nistracyjnego i trzy naczelne zrzesze
nia samorządu terytorjalnego, a mia
nowicie Związek miast, Związek sej
mików i Związek gmin wiejskich. Ilo
ściowej wagi tym opinjom dodał; 
liczne zebrania dzialaczów samorzą
dowych i publiczne wiece, na których 
— często przy udziale zwolenników 
sanacji" — zapadały uchwały, pro
testujące przeciw projektowi samo
rządowemu.

Ankieta rozpisana została prizez 
marszałka Sejmu na skutek uchwały 
komisji administracyjnej, powziętej 
na wniosek Klubu Narodowego. Wy
padła ona dla projektu fatalne.. Z 
trzech wymienionych wyżej związ
ków nawet opanowany całkowicie 
przez „sanację" Związek sejmików, 
ma którego czele po śmierci śp. Bec
ka stoi przewodniczący komisji dla 
usprawnienia administracji b. wice
minister spraw wewnętrznych p. Ja
roszyński, wypowiedział się przeciw
ko daleko idącym zmianom uniliiea-
c.yjnym,  a za „małą ustawą samorzą
dową", obejmującą tylko najkoniecz
niejsze w obecnej chwili znany. Da
leko idące, zasadnicze poprawki do 
projektu rządowego zgłosiły także 
dwa inne związki.

Nie lepiej wypadły odpowiedzi pro
fesorów prawa administracyjnego. 
Tylko dwaj konserwatyści małopol
scy, pp. Bobrzyński i Kumaniecki 
wypowiedzieli się za projektem, i to 
nie bez zastrzeżeń. Druzgocące nato
miast ciosy zadali projektowi profeso
rowie uniwersytetu lwowskiego Bu
jak i Pazdro. Statystyka tego, ostat
niego, wykazująca, że po zaprowadze
niu gminnej ordynacji wyborczej we
dług projektu rządowego przeszło w 
połowie gmin Małopolski wschodniej 
Polacy nie będą mieli swego przed
stawicielstwa, obaliła ostatecznie — 
tak sie zdaie — system głosowania

Jak się przedstawiają najwa- ji 
żniejsze pozycje bilansu P.K.O. s 

za rok 1931.
W ostatnim dniu ubiegłego roku bu

dżetowego P. K. O. posiadała:

1) gotówką
ZŁ 168.818.560.29

2) w lokatach
ZŁ 429.945.711.92

3) w nieruchomościach
ZŁ 36.091.315.15

Co razem stanowi
Zł. 634.855.587.36

Jak z powyższego wynika P. K. O. 
wykazuje olbrzymi majątek, który po
wstał dzięki przezornej gospodarce 

finansowej.

Tabletki

na połowę kandydatów i wybór 
względną większością. Prof. Bujak 
niemniej skutecznie podważył zapę
dy unifikacyjne i gminę zbiorową.

Obecnie, jak to wynika z narady, 
odbytej dnia 2 b.m., klub B.B. po
djął, wewhętrzną próbę rekonstruk
cji projektu rządowego. W jakim kie 
runku ta robota pójdzie i co z niej 
wyjdzie, to w tej chwili rzecz drugo
rzędna. Dotychczasowy stan walki 
nad projektem rządowym wykazał,

Mussoliiii rozmawia z robotnikami, którzy pracują przy osuszaniu biot Ponfyjsikch, 
położonych na południe od Rzymu. Błota te przez długie wieki były rozsadnikiem 
febry, obecnie dyktator wioski osusza je, by dać pracę bezrobotnym i uzyskać nowe 

tereny osiedleńcza .

Wyrok w sprawie napadu
bojówki

Odiegtlaj W Waireza w-e ma ANoika-nidizibe 
X odidlZiialii cywiillmeigo Sądu oikiręgouego 
zm ala^lia jśię sprawa związana z napa- 
cjieim bojówki sanacyjnej na. loikail Resur
sy i adeniigjjc*wania  go. w barbarzyński 
sipc^ób.

W dibu 4 litetopaida 1930 roku w 1'oika- 
l'U Resjuirsy- Obywatelskiej w Warszawie, 
odbywał t?iię wiec przedwyborczy Sir. 
Nairodcweigo. Podczas zgromadzenia 
przed gma-chem zebrała się -w pokaźnej 
liczbie bójńwlka. Usiłowała ona dostać 
aię na salę obrad. Uczestnicy zebrania 
nie dopuśc-ib do tego. Jedinak do-zo-rca 
zmuezoiny. był do o-twairoia bramy. Thnsz- 
cizia przeidostaila S‘ię na podwórze i stam
tąd rozpoczęła niszczenie gmachu. Wy
bito kamieniami ezyby. Piadiły rówinież 
strzały. Po wiecu bojówkairoe wdarli 6--ę 
do ołpotdótszatago lokalu, wisacz-yłl'i ży- 
ranidoile, ki&tira-, mobile.

Zarząd Resursy umai, iż policja przez 
śiwoje bierne zachowanie spowodowała, 
że napaść rzeczona mogła się odbyć, -wy- 
tocizyl -przeciwko skarbowi państwa po
wództwo. o odfeizk^diowanie w wyedkości.

Nikt z cierpiących 
na reumatyzm,podagrę, 
bóle nerwowe i głowy

że nawet w naszych stosunkach zde
cydowana postawa społeczeństwa i 
poważna a śmiała argumentacja fa
chowych czynników’ .mogą mieć 
wpływ na bieg prac sejmowych, mo
gą sdianioiwiić skiuiteicizną pinzeciiiwwagę 
mechanicznej większości sejmowej.

Płynie stąp nauka, że walką o sa
morząd nie może być ani zakończona 
ani przerwana. Walka ta dopiero, się 
zaczęła.

sanacyjnej
10.000 zł., gjdyż na tę sumę oblliiczo.no 
stiraty, pou-eisiione przez Resursę. W 
sikardize powodowej m. in>. czytamy co 
nasitęipnje:

.-Policja. s>koinisygnowana w znacznej licz
bie na Krakowskiem Przedmieściu, i na 
podwórza gmachu Muzeum przemysłu i rol
nictwa, bądź wykazała zupełną bierność, 
bądź swemii niecelowemi zarządzeniami u- 
łatwiła bandytom akcję11. Wreszcie skarga 
ipodaje, iż kiedy bojówka weszła do lokalu 
już ,po wiecu na sali pozostawał komisarz 
Marjan Sztab. Miał on się nawet odezwać 
do bojówkarzy: „No, chłopcy, d.ość zaba
wy11.

Występujący w imieniiiu pirokurąfio-rjti 
generalnej radca Tomaszewski, domogad
si.ę oddaleniia wprost powództwa, wycho- 
•diziąc z założenia, że skarb państwa nie 
może być odlpowiedlziainy za jalkielkoil- 
wiiek. sizkody i steaty, wyrządzone przez 
fuinkcjiOfnarjuSzów państwowych w za
kresie pnibUtezno - adlmimistracyjnych 
cizynności. Aczkolwiek taką odpowie
dzialność przewiduje art. 121 konstytu
cji, jednakże dotychczas nie jest wyda
na ustawa, któraby ten przepis wprowa
dziła w życie. Pozatem radca Tomąsiźew- 
dd ńowolywiai sie na treść listu ko.miaar- 

nie powinien roątpić ni możliwość 
'uzdrowienia. Qdyż już wielu udrę
czonych odzyskało przy pomocy 
To^alu swe zdrowie.TabletkiToeal 
bowiem zwalczajate niedomagania, 
wstrzymując nagromadzanie się 
k.wasu moczowego, który, jak wia
domo. jest przyczyna tych cierpień 
Toęal jest nieszkodliwy dla serca, 
żołądka i innydi organów. Spró
bujcie i przekonajcie się sami, 
lecz żądajcie we własnym interesie

jatu rządu, który sifwie.rdza. że policja 
.państwowa całkowicie wyko>na:a swój 
obowiązek, dochodząc nawet do szarżio*  
■wiatriiia. z obnażoną bronidą.

PedlioimoCtnicy Resuirsy domagadi S'-ę 
zbadania świadków dda stwiierdizein-ia o- 
koliiCiznoiściii, podamych w powództwie, 
Art. 121 konsitytucji, który mówi o od- 
dizieilincj usitawicu ma. zdaniem rzeczinii- 
ków stromy powo-dowej. na myśli nie ja
kąś us-tawę -w przyszłości, lec-z te, które 
obecnie obowiązują. Mszeilka inina inter*  
ipreitacja zm<iem;iłaby przepis .art. 121 koin- 
6'tytucji, -w putśty dźwięk. Odipoiwicdiziiail- 
n«ość skarbu państwa w takich 'wypad
kach uiznajią również caillkowiieie wsiżyisc-y 
poważniejisi komentator o-wie framcuisicy 
kodeksu Napoleoma..

Sąd okręigowy, złożony z sędziów. Ogo 
lewiiczai, Roizeimciwaij-ga i Rudkowskiego, 
wydał wyrok odidalający powółdżtwo. W. 
motywach sajd m. in. zaznaczył, iż prze
pisy kodeksu cywilnego' dotyczą stosnim.- 
ików prywadmo - praiwnych, a nie pu- 
bildciznOHprawmiyłGh, iż w związku z tem, 
że działailino.ść policji w zakresie utrzy
mania porządku publicznego należy da 
typo'5vych przejawów wladlzy ziwieirzclh- 
mieij państwa, przeto za szkody, wyrzą
dzone z winy tych organów, państwo w 
■sifosunku do obywateli mie odpowiatła^ 
Sąd uznał, iż udowoidlniienie okodniczinościi 
przytoczonych w skardize powodowej 
nie ma dC.a sprawy znaczeiniia i dllalege 
wniosek o bladłamie świadków oddalliib

Masonerja żydowska
„B-NEI B‘RITH“.

(KAP). Przed kilku dniami ży
dowska agencja telegraf, doniosła, że 
w dniu 27 marca r.lb. nastąpiło w Pa
ryżu uroczyste otwarcie pierwszej 
•czystożydowskiej we Francji loży 
„B'n-ei Btrith" pod. nazwą „France'. 
Na podislawiie infoirinacjii z „Bkteii 
B‘rith Magazine" (styczeń 1952) do 
powyższej wiadomości dodać możemy 
następujące szczegóły:

Loża paryska, która otrzymała Nr, 
1151 i której inauguracją zajął się 
dr. Samuel Daiches, przewodniczący 
Wielkiej Loży okręgu Nr. 15 w Lon
dynie, uzupełnia liczbę krapów, „za
szczyconych" orgaimiizaoją Bnęi BTiith 
(synowie starego przymierza) do dwu 
dziestu sześciu. Pierwsza loża tej spe
cyficznie żydowskiej tnasonerji po
wstała w roku 1843 w Nowy m Jorku, 
gdzie też dotąd mieści się ■ kwatera 
główna organizacji. Obecnie posiada 
ona swoje loże w Stanach Zjednoczo
nych A. Półn.. Kanadzie, Egipcie, Pa
lestynie, Rumunji, Austrji, Niem
czech, Syr.ji, Polsce, Algerze, Czeeho. 
słowacji, Bułgarji, Turcji, Szwajca- 
rji, Jugosławji, Anglji, Danji, Grecji, 
Szkocji, Panamie, Chinach, na wy
spach Sandwich, w Argentynie i w 
Holandji, Około 5 proc, żydów doro- 
słych w Stanach Zjednoczonych na
leży do lóż B‘nei BTiiith, lecz cioińa.j- 
mniej 40 proc. — jak twierdzi ..Beni 
BTiith M-agaizIiine" >— sil kiierowiniiczycih 
żydowstwa amerykańskiego stoi w 
zwiiąizihu i ood wolcweim tej orgainii- 
zacii.

oblliiczo.no
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Koncert Władysława Ladis - Kiepury
■J: fc \ p-fte

Śpiew jest .największą i najłrnd- : 
niejszą z wszystkich sztuk muzycz
nych. Dlatego tak rzadko spotyka 
się wybitne indywidualności śpiewa- ■ 
cze.

Bez-pfzesady można powiedzieć, że 
dobry śpiewak jest czemś, jakgdyby 
główną wygraną na wielkiej loterji, 
w której. każdy człowiek posiada los, 
ale wygranych b. niewiele.

W ę .wszystkich, innych dziedzinach 
wystarcza sam talent, ażeby osiągnąć 
proporcjonalne do jego zalet rezul
taty j uznanie.

Wprawdzie na talent muzyczny 
składa się tyle różnorodnych czynni
ków, że jest on zjawiskiem nieczę- 
stem. jednąk. — o ile ktoś talent ten 
posiada,- i ma dość silnej woli, aby 
zdobyć sobie’ fachowe muzyczne wy
kształcenie, może nabyć instrument 
pierwszorzędnej jakości i ten rozwią
zuje bez wszelkiego wysiłku z swej 
strony na jelementantiejszy postulat 
powodzenia koncertowego: piękno i 
bogactwo brzmienia swych produk
cyj.

lego przywileju śpiewak nie posia
da. Jest.:, on organicznie związany ze 
swym instrumentem. Ileż to raizy. sły
szymy :.... śpiewaków o fenomendlnym 
talencie j o pierwszorzędnej technice 
głosowej,, którzyby w każdej innej 
dziedzinie życia’ koncertowego Zrobili 
napewno światową kar jotę, lecz któ
rzy posiadają głos pośledniej jakość1 
i dlatego nie zdobędą sobie nigdy uz
nania, godnego ich talentowi i umie
jętnościom.

Njestety. Śpiewak nie może sobie 
wybrać i kupić instrumentu, lecż mu- 
si zadowolić się tą krtanią, którą go 
natura obdarzyła.

Ileż to razy słyszymy natomiast gło 
sy o tak czarującym, pięknie i bogac
twie brzmienia, że niejeden z śpiewa
ków światowej sławy zapłaciłby za 
nie mil jonami, lecz cóż z tego, .kiedy 
właściciele tych pięknych głosów nie 
posiadają talentu śpiewaczego, względ 
nie ^muzycznego i ze skarbów swej 
krtani nie umieją i nie mogą korzy
stać.

Bogactwo krtani oraz talenty wó- 
kalne rozsiewa natura ślepą ręką a 
wypadki, że i jedno i drugiej spotka 
się u tej samej jednostki, są niezmier
nie, rzadkie. Dlatego mamy na świe- 
cie mniej dobrych śpiewaków, niż 
skrzypków czy foitepianistów.

Rząd sowiecki zasekwestrował 
wszystkie dobre instrumenty muzycz
ne, .będące w rękach niefachowych 
muzyków i porozdzielał je drogą kon
kursu tylko najbardziej utalentowa
nym wirtuozom.

Gdyby natura zecheiała zastosować 
taką, samą zasadę i obdarzyła boga*  
Ciwem głosowem tylko utalentowane 
śpiewacze jednostki —■ wybitni śpie
wacy rodziliby śię, jak grzyby po 
deszczu.’

Przystępując do sedna iptawy, t.j. 
do koncertu, p. Wł. Ladis - Kiepiity z 
współudziałem p. M. Fiorenza nale
żałoby zaznaczyć na samym wstępie, 
że obydwoje końctrtanci posiadają 
bezsprzecznie zalety tak znaeżine, że 
Występ ich zaliczamy dó zdarzeń. 0 
wysokiej wartości artystycznej, nie
zależnie od owej atrakcyjnej siły, ja
ką na publiczności zwłaszcza Sos
nowieckiej — wywiera słowo Kie- 
purae . .

Jeżeli Zaś na sali zgromadziły się 
tłumy i jeżeli produkcje obydwojga 
artystów przyjęto żyWiołowemi owa
cjami, chcemy wierzyć, że spontanicz
ne objawy entuzjazmu nie (były tyl
ko komplementem życzliwości i sym- 
patji społeczeństwa sosnowieckiego 
dla ■ .swego rodaka, ani też odbiciem 
sugestywnem tego czaru, jaki w so
bie zawiera fenomenalna karjera Ja
na Kiepury, ale że W gorącej atmo
sferze sali kina „Pałace" w owym u- 
roczystym dniu p-.-wną rolę odgry
wał i kult dla sztuki i Zrozumienie 
walorów artystycznych wieczoru.

Walorów tych, jak JUŻ Zaznaczy
łem ną wstępie było dość sporo.

Miejiśmy przewagę techniki głoso
wej i solidnego opanowania skromne
go materjału wokalnego h D. M. Fio-

w sali kina „Pałace**,  
renza. Natomiast przewagę wrodzo
nych wartości głosowego materjału 
przy technicznych, środkach, czekają
cych dalszego rozwoju i wzmocnienia 
u p. Ladis - Kiepury.

Gdyby obydwu śpiewaków stopić 
w jedną indywidualność, otrzymali
byśmy artystę, któryby nas napewno 
oczarował.

Produkcji każdego zasobna słucha
ło się z przyjemnością coprawda i z 
uznaniem ich zalet, ale bez entuzjaz
mu; porwać słuchacza nie potrafi ani 
p. Fiorenza, ani p. Ladi6 Kiepura.

Przypominam sobie, kiedy byłem 
świadkiem, jak sięgał po pierwsze 
laury Jan Kiepura, że wrażenie wy
warł bardziej jednolite, jaśniejsze: 
czuło się odraziu lwi pazur nieprze
ciętnego śpiewaka.

Nie chcemy tem pnzeisądaać kwestji 
powodzenia p. Ladis Kiepury. Powia
dają, że p. Ladis ma piękniejszy głos 
od swego brata.-Ze zdaniem tem moż
na się poniekąd zgodzić. Gło6 p. La- 
disa wyda je mi się więcej męskim, 
więcej bohaterskim. Zato mniej zdol
nym do wydobywania ekspresyjnych 
akcentów oraz do cyzelowania frazy 
wokalnej.

Inna rzecz, że p. Ladis Kiepura 
przedstawił nam się pierwszy raz w 
niekorzystnych dla siebie warunkach, 
w stadjum pozaziębieniowem, które 
uwidoczniało się wyraźnie nietylko na 
barwie i czystości głosu, ale nawet 
na technice operowania rejestrami.

Jeżeli p. Ladis - Kiepurze w oby
dwu zwrotkach arji z Rigeletta atuto
wy efekt wymknął się (zwłaszcza w 
I zwrotce), jeżeli ostatai dźwięk „Lo-

Iiiity“ iimposfowal dopiero w końciu 
bilzmianlia nuty iitcL, to wina tych nie
dociągnięć technicznych spoczywa na- 
pewno nie w braku przygotowania 
śpiewaka, ale w skutkach zaziębie
nia, aż nazbyt widocznych w całym 
szeregu momentów..

Reasumując ogólne wrażenie wie
czoru stwierdziliśmy, że p. Ladis-Kie- 
pura posiada b. bogate zadatki, by 
pójść śladami górnych szlaków swe
go brata. Kto wie jednak, czy już 
wybiła odpowiednia godzina, by ru
szyć na podbój świata?.

Nie chcemy bynajmniej odbierać 
młodemu śpiewakowi otuchy i wia
ry w jego siły, zwłaszcza, że sam ma 
najlepszą okazję poznania i wyucze
nia się tajemnic robienia reklamy i 
wielkiej, światowej karjery. Nie mo
żemy się jednak powstrzymać od wy
powiedzenia uwagi, że — chociaż 
piękno głosu jest w karjerze śpiewa
ka atutem o pierwszorzędnem znacze
niu i chociaż głębokość ujęcia i udu
chowienia produkcyj dla szerokich 
mas nie jest atrakcją, do której wat- 
toby dążyć — jednak niezbędnym 
warunkiem, aby zasugestjonować tłu
my jest opanowanie tajników prowa
dzenia oddechu i umiejętność opero
wania rezonansami. A to chociażby w 
tym celu, by w pewnych momentach 
przebojowych efektów wokalnych 
utworu zdobyć zachwyt dla zręczno
ści technicznej, której się trudno o- 
przeć, gdy jest poparte tak przeko
nywującym argumentem, jakim jest 
piękno głosu.

F. SACHSE.

ZAKŁAD OGRODNICZY 

JANA NOWAKA 
w SOSNOWCU ul. Pres. Mościckie
go 22 tel. 14-18, własny sklep ul.

Modrsejowska Hale Roswoju, 
tel. 6-83,

pawilon przy ul. 3-go Maja naprzeciwko 
dworca poleca na sezon wiosenny: nasiona 
kwiatowe, warzywne i pastewne wypróbo
wane z gwarantowaną siłą kiełkowania. — 
Wieikl wybór drzewek owocowych plen
nych i półpiennyeh, krzewów owocowych, 
róż krzaczastych i wysokopiennych, duży 
wybór kwiatów doniczkowych i bukieto
wych jak to: tulipany, narcyze, hortensje, 
róże i t. p., flance kwiatowe i warzywne.

BUSKO-ZDROJ
ZIEMI KIELECKIEJ 

Państwowy Zakład Zdrojowy
Sezony letnie od 1 maja do 31 października. Kąpiele siarćzano-słone i mułowe, 

leczenie elektrycznością i naświetlaniem, kąpiele słoneczne.
Ceny kąpieli, zabiegów leczniczych, pensjonatów i pokojów umeblowanych 

umiarkowane.
Dojazd: ostatnia stacja kolejowa KIELCE. 2399
Komunikaoja autobusowa Kielee-Busko-Zdrój stała, wygodna i tania.

1932 r. 1932 r.

n„Brak moralności podatkowej
I Salomon z próżnego nie naleje.

sklep, który przed wojną prosperował__
dzo dobrze, a nawet w czasie wojny przy
nosił spore zyski. Kupiec ten co rok wyku
pywał patent na prowadzenie handlu za 18 
rubli i zawieszał go na ścianie w sklepie. 
Po nowym roku przychodził strażnik poli
cyjny sprawdzić, czy jest patent i nikt już 
więcej przez cały rok nie denerwował kupca 
nakazami płatniczymi. Przyszły czasy powo
jenne i na właściciela sklepy zaczęły się sy
pać podatki, jak z rogu obfitości: dochodo
wy, obrotowy, przemysłowy, handlowy, mie
szkaniowy, komunalny i t. p. Długo się zma 
tał z fiskusem, aż wreszcie z końcem 192? r. 
oprowadzony do rozpaczy i prawie zrujno

wany, zmuszony był ulec i sklep zlikwido
wać. Jakby na ironję w 1929 r. przysłano mu 
wezwanie do zapłacenia 800 zł. podatku rze
komo zaległego za prowadzenie sklepu w 
1928 r., chociaż sklep ten już przed począt
kiem tegoż roku był zlikwidowany. Nie po
mogły prośby i reklamacje do urzędu skar
bowego: obłożono mu sekwestrem wszystkie 
ruchomości i dopiero osobiste wyjaśnienie u 
p. wojewody w Kielcach, dokąd zrujnowany 
kupiec zmuszony był jeździć dwukrotnie, i 
zaświadczenie dziesięciu obywateli, właści
cieli nieruchomości, że w 1928 r. już sklepu 
nie posiadał, uwolniło go od zapłacenia 800 
zł. podatku. Człowiek ten po przejściu przy
toczonych wyżej perypetyj podatkowych, 
mając lat 46, osiwiał jak starzec.

Jakże łatwo i punktualnie można było za
płacić 18 rubli (18 x 2,60 — 46,80) czyli 46 
zł. 80 gr. podatku przy nadzwyczaj pomyśl
nych konjunkturach handlowych, a jak. tru
dno i ciężko wnieść do kasy skarbowej 800 
zł. rocznie w dobie ogólnego zastoju, reduk- 
cyj, strajków i bezrobocia, to sobie każdy 
rozsądny człowiek uprzytomni.

Przykłady podobne można byłoby podać 
z życia współczesnego kamieniczników i rze
mieślników, prowadzących właśne warsztaty 
pracy, lecz na powyższym poprzestajemy.

Tak się przedstawia odwrotna strona me
dalu „zarazy niemoralności podatkowej* 4.

Autor artykułu, który wywołał tę replikę, 
widocznie nie jest ani kupcem, ani właści
cielem nieruchomości i rzemieślnikem, piro- 
wadzącym własny warsztat pracy, gdyż nie 
pozwoliłby sobie na podobne fantazjowanie 
na temat jednej z bolączek współczesnego 
życia ohvwatelŁ

Od jednego z kupców otrzymaliśmy na
stępujące uwagi w związku z artykułom 
„Ex;presu Zagłębia" o „braku moralności 
podatkowej". Artykułu tego nie lńożna ro
zumieć, jako chwalącego czasy zaborcze, 
a autorowi chodzi tylko o podkreślenie 
niesprawiedliwego zarzutu pod adresem 
podatników, który pojawił się w „Eśpreśie 
Zagłębia4'. — Red.
W jednym z ostatnich numerów ,Jsxpres 

Zagłębia4* zamieścił artykuł p. t. „Brak mo
ralności podatkowej największą szkodą ży
cia gospodarczego44. W artykule tym autor, 
ukrywający się pod inicjałami A. Z., uty
skuje nad uchylaniem się obywateli od pła
cenia podatków, co nazywa zarazą niemoral
ności, którą wytępić należy najbardziej 
energicznymi środkami. Przytem zaznacza że 
„w czasach przedwojennych we wszystkich 
dzielnicach Polski podatnicy, obecnie oby
watele własnego państwa, nie zalegali w pła
ceniu podatków, jak to obecnie się dzieje'*.

Nie można się powstrzymać od zwrócenia 
uwagi, że powoływanie się na czasy przed
wojenne pod względem punktualnego płace
nia podatków i porównywania ich z obec
nym okresem kryzysowym, nie wytrzymuje 
krytyki.

Nie wiemy, jak tam było przed wojną w 
innych zaborach, lecz w b. Kongresówce, w 
sytuacji gospodarczej mieliśmy owe biblijne 
lata tłuste: przemysł szedł całą parą, na han
dlu robiło się majątki, mieliśmy otwarte 
rynki zbytu, nie znaliśmy zmory redukcyj i 
bezrobocia, przeciwnie, majstrowie i dozorcy 
zaczepiali przygodnych przechodniów przed 
bramami fabryk i kopalń, proponując im 
przyjęcie do pracy — słowem — życie eko
nomiczne biło przyspieszonem tempem. Dzi
siaj żyjemy w latach djabelnie chudych i 
chyba nie z winy obywateli, zalegających w 
opłacaniu podatków, powstają niedobory w 
skarbie państwa. Być może, że znajdują się 
jednostki pochodzenia niepolskiego, które 
ukrywają swoje dochody i obroty, handlowe, 
wszelkieini sposobami uchylają się od pła
cenia podatków, lecz nie można za to po
tępiać w czambuł ogółu obywateli, bo - jak 
mówi przysłowie — „i Salomon z próżnego 
nie naleje44. ,

Podaję tu przykład ż życia podatników. 
Pewien energiczny człowiek, mając gotówki 
3.000 rubli założył w 1908 r. w jednej z miej 
scowoścś Zaułebia blawatno-saianteryjny

bar-

Nasz dział railowi. ’ 
„DAMA W CZERWIENI**  - OPERETKA 
Dnia 11 b.m. o godz. 20.00 R ad j ostać ja war 

sławska nadaje operetkę p.t. „Dama w czer
wieni" Roberta Wiiitenberga, w radjostacji 
i feżyserji Michaliny Makowieckiej.

KONCERT MUZYKI FLAMANDZKIEJ.
Dnia 12 b.m. o godz. 17.55 wtorkowy kotib 

cert symfoniczny poświęcony jest w Ra- 
djo muzyce flamandzkiej. Koncertem tym 
dyrygować będzie muzyk i kapelmisitrz fla- 
mańdziki Flor Alpaerts. W programie kon
certu figuruje oratorjum L‘Esćaut, Benoit, 
który byl inicjatorom szkoły flamandzkiej, 
fantazja na dwa tematy flamandzkie A. de 
BoOoka, Szkic symfoniczny Alpaertsa „V- 
lendspiegel'4, „Fontaine de Pliniius", Meule- 
mansa i wreszcie melodje szkockie Pawia 
Wilsona na orkiestrę smyczkową, dopełnić] 
pokazu mało u nas znanej muzyki północ
nej.

PROGRAM RADJOWY.
NIEDZIELA 10 KWIETNIA 1952 R.

10.00 — Transmisja nabożeństwa ze Lwo
wa. 11.58 — Sygnał czasu, hejnał z Wieży 
Marjackiej. 12.10 — Komunikat meteorolo
giczny. 12.15 — Poranek syiinifonicziny z 
Filharmonji warszawskiej. 14.00 — Ks. dr. 
Boi. Rosińską: „Religja a człowiek wsjpól- 
czesny". 14.20 — Utwory fortepianowe na 
4 ręce w wykonaniu L. Ursteina i J. Lefel- 
da. 14.40 — „Co słychać, o czem wiedzieć 
trzeba" — dyr. Sz. Mędrzecki. 15^00 — 
Koncert. 15.55 — Program dla dzńeci i mło
dzieży. „Co śię dzieje na świecie" — ra- 
djoty^oduik w opracowaniu red. Jaiiia Mi
lewskiego., Pogawędika prof. Al. Janowskie
go p.t. „Pierwsze kłamstwo i .pierwsza 
plotka'4. 16.20 — Intermezzo muzyczne. 
16.40 — „Na słonecznym szlaku4' — wygł. 
p. Wanda Dobrzańska. 16.55 — Intermezizo 
muzyczne. 17.15 — „Zbaawą i sztuka ba
wienia się" — wygł. prof. Leon Chwistek.
17.50 — Wiadomości i przyjemne i .pożytecz
ne. 17.45 — Koncert popołudniowy. 19.00 
..Bery i bojki śląskie" — Karlik z Kocyn- 
dra — prof. Stanisław Ligoń. 19J25 — Roz
maitości. 19.45 — Słuchowisko p.t. .„Dzien-^ 
nikarśtwo amerykańskie" p-g M. Twaina. 
20.15 — Transmisja z konserwatorium war
szawskiego, koncertu w wykonaniu laure
atów II międzynarodowy ego konkursu im. 
Chopina w Warszawie. 22.00 — Transmisja 
z sali warszawskiego Tow. wioślarskiego 
koncertu jubileuszowego chóru $Duda‘‘.
22.50 — Komunikat meteorologiczny. 22.55 
Komunikaty sportowe. 25.10 — Muzyka lek
ka i taneczna.

PONIEDZIAŁEK 11 KWIETNIA 1952 R.
11.58 — Sygnał czasu, hejnał z Wieży 

Marjackiej. 12.10 — Koncert z płyt gramo
fonowych. 15.20 — Komunikat meteorolo
giczny. 15.05 — Komunikat gospodarczy. 

; 15.15 — Przegląd komunikacyjny. 15.25 — 
Odczyt z cyklu dla maturzystów szkół 
średnich (dział „Histo.rja") — „Włościanie 
w Polsce przedrozbiorowej" — wygi prof. 
Henryk Mościcki. 15.50 — Odczyt z cyklu 
dla maturzystów szkół średnich (Dział „Li
teratura") — „Cyprjan Norwid" — Wygi, 
ip. Tadeusz Makowiecki. 16.10 — Intermezzo 
muzyczne. 16.20 — Kurs elementarny języ- 
ka francuskiego. 16.40 — Władysław Wło- 
sik: Pogadanka z działu: „Ogrodnik śląski". 
17.00 — Intermezzo muzyczne. 17.10 — „Z 
kanadyjskich jćziof i puszcz4' — wygł. dr. 
Marceli Nałęcz - Dobrowolski. 17.55 — Mu
zyka lekka. 18.50 Rozmaitości. 19.05 — 
Odcinek powieściowy. 19.50 — Wywiad p. 
Karola Koźmińskiego z p. Kazifliierą Ilła- 
kowićzówńą p.t. „Tajemnica pOWodżeńia"*  
20.00 •— „Dama w czerwieni" -- operetka w 
5 aktach Roberta Win ten berga w radjo- 
fońizaćji i reżyserji Michaliny Makowiec
kiej. 22;15 — Transmisja z. Teatru Wielkie
go w Warszawie^ konkursu orkiestr kolejo
wych. 25.05 — Muzyka taneczna.
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KRONIKA TYGODNIOWA.

PONURA
W poniedziałek był dzień upalny, a 

«■ sobotę tegoż tygodnia padał śnieg 
i wył zimny, dojmujący wiatr. Kon
trasty aury wiosennej wydają się być 
skrópoinem poiwtónzemiem naszych wfa 
snych doświadczeń życiowych. Na 
początku było słońce i pogoda, popro
sili wiosna narodu, a teraz p. komisarz 
w Będzinie proponuje sadzenie kar
tofli na placu przed dworcem 'kolejo
wym, olkuska Rada miejska przezna
cza w budżecie na wydatki jedną dwu 
nastą sumy budżetowej z roku zeszłe
go, a w niektórych zakładach przemy
słowych nie wypłacono robotnikom 
zarobków jeszcze za luty, choć zbli
żamy sic już do połowy kwietnia.

Nie wiem, czy dlatego teraz jest tak 
zimno, że na początku tygodnia było 
za gorąco, ale wiadomo napewno, że 
nie byłoby tak źle dziś w gospodar
stwie spolecznem i prywatnem, gdyby 
przed czterema i pięcioma laty pamię
tano o mrozach i nie spacerowano -do 
figury od figury z kadzidłem po zło
to i gdyby sotłidiniiej zajmowiatnio się 
budową, a mniej rozbudową, iktóre 
io słowo naogół irytuje, przypomina 
bowiem rozłam, rozbój, rozpanosze
nie, i-oiz'wydrzcniie, a najmniej adtootwy 
rozsądek.

Rozmach wielkopański, choć pocho
dzenia nie wielkopolskiego, ale raczej 
małopolskiego, został ostatecznie skom 
promitowany i naprawdę przykrą je6t 
rzeczą wczytywanie się w potoczne 
informacje pism codziennych, skąd 
można się dioiwiiedlareć często o cizemś, 
co jest wąskiem, ale niezwykle jatstnean 
snopem światła, oświetlająeem naszą 
fatalną sytuację gospodai-ozą.

W kronice Zawiercia czytaliśmy 
wczoraj, że tamtejsi kupcy wtółotwi 

. wobec częstych kradzieży węgla z 
wagonów kolejowych, zaczynają spro
wadzać węgiel z Zagłębia furmanka
mi. Dzieje się to w 1932 r. w sto lat 
po wynalezieniu maszyny parowej. 
Oto więc mamy- nową magistralę wę
glową Zagłębie—Zawiercie. Olby się 
tylko ta furmankowa magistrala nie 
przeciągnęła do Gdyni, co, mówiąc 
nawiasem, mogłoby się stać nietyłko 
bez druigej ale wogółe bez żadnej 
transzy pożyczki francuskiej. Nasza 
samowystarczalność gospodarcza świę 
filaby w tym wypadku prawdziwy 
tryumf.

Mniej szkodziłoby prestiżowi pań
stwa, gdyby np. panowie starostowie 
jeźdlztili do unzędiu wojetwódizikfego 
trzecią klasą pociągów zwyczajnych, 
niż to, że się do Zawiercia wozi węgiel 
furmankami, że węgiel roakradatny 
iest z wagonów w drodze nad polskie 
morze do uczciwych Norwegów i

Echa budowy
PRZEJAZDU KATOWICKIEGO.

W czasie budowy wiaduktu na ul. Pił
sudskiego, w celu przepirOwadizenia toru 
objarztdiowego Magistrat wynajął plac, bę
dący własnością p. Sltanisława Wołslkie- 
?o, za co zapłacił mu czynsz dlzieirżaiwiny 
sa 2 lata, zobowiązując się jednocześni e 
zwolnić płac przed 20 sierpnia 1930 r. 
Roboty przy budowie tUinełu, jak to izrwy 
We bywa, przeciągnęły się i Magistrat 
&wolm.ił plac o 320 doi później, ojtż było 
'v umowie zastrzeżone. Pociągnęło to dila 
Magistratu konsekwencje, bowiem, p. 
Wolski zażądał, zgodnie z umową po 50 
d. za każdy dżień zwłoki.

— Ma-gistrat spóźnił się — pisał w 
do Sądu okręgowego p. Wolski 

~~ to niech teraz płaci 16.000 zł. — i na 
poparcie swego twierdzenia złożył umo- 
"C, w której taka kara była zastrzeżona.

Do sprawy sądowej pozwano również 
Polskie koleje państwowe, które. fakty cz- 
111 e roboty prowadziły. Magistrat, pozy- 
^ając PKP., pragnął sobie na wszelki 
przypadek zastrzec dochodzenie od PKP. 
ewent ualnych strat.

W Sądzie olkręgowym p. Wolski wy- 
^rał Sprawę. Zasądzono mu żądOme 16.000 

procentami prawucim-':, ora® koszta- 
procesu.

Magistrat Sosnowca zaapelował, jednak 
^Pra^ a ta w Sądzie apelacyjnym w Wair- 
^'yie nie jest jeszcze rozstrzygnięta, 
b.ayż na wyznaczone już. posiedzenie są- 
'0We> proku.ratorji generalnej, jako pel- 
‘'^ocnikowi PKP. nie doręczono weizwa- 
I1'*.*  wobec tego sprawa spadlła z wo-

WIOSNA.
Szwedów, gdzie się mieszkań na Wlicz 
nie zamyka, a na więzieniach od cza
su do czasu powiewa biała chorągiew.

Ponura jeat ta nasza wiosna i cierpi 
na każdym kroku polaka duma na
rodowa.

Nie wiem, co myślą o nas owi Nor
wegowie i Szwedzi, ale pewnie się nie 
entuzjazmują nami i nie tr-zeiba jechać 
aż za momze, aby odczuć ukłóeiia skut
ków upadku bogactwa narodowego.

Oto przykład pospolity, ale jakże 
niezwykle wymowny. W tygodniu u- 
biegłym odbywało się w wielu pie
karniach żydowskich pieezenie macy 
po uipnzedlmiem dukonemu psraepfea- 
riych obinzędów ryłmailitiych. Na ten 
czais do wygniatania ciasta najmo
wanie są kobiety-Wiki. W jednej a pie
karni na kilka miejsc zgłosiło się kil
kadziesiąt kobiet. Parę szczęśliwych, 
którym pazwoikmio wygniatać ciasto, 
ne pytało się, ile dostaną za pracę i 
jak długo będzie trwała dniówka, je
no bez żaidlnej umowy wcięły się do 
roboty. Pracują codziennie od szóstej 
rano do szóstej wieczorem i za dwuna- 
stogodzinną ciężką pracę otrzymują 
1 zł. 50 gr. (złoty pięćdizesiąt gir.).

Nie jest to doniesienie do inspekto
ratu pracy o przekraczaniu ustawy, 
jeno jeszcze jedlna ciiemina smuga na 
pcmuirem i pochmuirtniem niebie naszej 
wiosny. K. Ć—rk.

KRONIKA ZAGŁĘBIA.
KALENDARZYK.

Kinoteatry w Zagłębiu 
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Puszcza.
PAŁACE: światła wielkiego miasta.

BĘDZIN
NOWOŚCI: Dwaj malcy i rew ja.

DĄBROWA
ARS: Dzikie pola.
WANDA: Jej chłopczyk.

ZAWIERCIE.
STELLA: Natan Mędrzec. 
ARLEKIN: Wygnańcy r. 1905.

X W UZNANIU DLA JUBILATA. Z o- 
kaaji 25-letniego jubileuszu kupieckiego 
znanego i cenionego p. Pawła Kuchar
skiego, prezesa Stowarzyszenia kupców 
polskich w Sosnowcu i radcy Izby P. II. 
— p. Antoni Bernadizilkiewicz ofiarował 
dia biednej dziatwy szkoły powszechniej 
h.r. 7 im. A. Mickiewicza w Sosnowcu 
pończoszki dziecięce, wartości 80 zł.
X CZWARTY WOJAŻ P. KOPCIŃSKIE
GO. Prasa donosi, że na ’ szesnastą mię- 
dizymarodową konferencję pracy wyjeż
dża do Genewy szesnastu (!) delegatów' 
z P-olelki. W dzisiejszych czasach rozpacz
liwej wałki -o finanse państwa uboga 
Polska wywozi do Genewy conaijmmiej 
kilkadziesiąt tysięcy złotych. Znowu ob
ciążenie billansu płatniczego! Znowu trze
ba będzie oddać prawie darmo kilkaset 
tysięcy kilogramów -polskiego culkru anr 
giellskiim świniom...

Wśród delegacji — oczywiście — pan 
Kościńiski, uirzędlnik Ministerstwa skairbu 
i b. sekretarz generalny PZZPP i II. Ra
dujcie się pracownicy umysłowi! Po po
wrocie — opowie wam swoje wrażenia...

Ale czy nie czas skończyć z tą rozrzut
nością? Gzy nic byłoby mądrzej wysiać 
np. jednego delegata, wyznaczonego 
przez rząd, a więc bezstronnego w sto
sunku i do pracodawców i do pracowni
ków? - W. K.
X TOWARZYSTWO GIMNASTYCZNE 
„SOKÓŁ44 w Dąbrowic Górniczej urzą
dza w sobotę 16 bm. w salon ach*  Resursy 
wieczór, taneczny p. n. „Powitanie W|io- 
s>'.iy“. Początek o god-z. 19. Stroje skrom
ne, orkiestra doborowa, bufet i cukier
nia na miejscu. Wejście dila pań 1.50, dla 
panów 2 z i. Dla sit udcmtów. ucznió w i 
członków „Sokola4' zniżka.. Weiiście ści
śle za za-Diroszeniami.

Teatr miejski
W SOSNOWCU.

Dziś poranek dla dzieci. O godiz. 12-ej wy
stąpią .najmniejsi artyści, Powełek Dudziń
ski i Bogdanek Chomentowiskik artyści 
wairsz. teatru dla dzieci pod dyr. T. Onty- 
ma w sztuce w 5 aktach pił. „ROBINSON 
Ulubieńcy dziatwy, znani z „Śnieżki11 i 
„Tomcia Palucha1 • przygotowali moc pio
senek, tańców i niespodzianek. Ceny miejsc 
od 50 .gr. do 2.50 zł.

W niedzielę popołudniu o godtz. 4 pnzebój 
sezonu, rekordowa sztuka E. Rice!a p. t. 
„ULICA11, ukaże się po cenach popularnych 
od 80 gr. do 2.60 zł.

W niedzielę wieczorem o godz. 8.50 lekka, 
wesoła i miła komedja w 4 aiktaich L. Ver- 
ncuira p. t. „TAK SIĘ ZDOBYWA KO- 
BIETYi:. W rolach głównych pp. Arciszew
ska Zaknzyńska, Gołaszewski, Paillański. 
Relski i Szafrański.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR

Niedziela 10 — o godz. 12 koncert-reciital 
Chopinowski laureatów warszawskich, o go
dzinie 15.50' „Bohaterowie11, o godz. 19.50 
„Noc w San Sebastiano11.

Wtorek 112 — „Damy i huzary11.

X PODZIĘKOWANIE. Za wiełte- dowo
dów żyozłiiwoóci, wyrażonych listownie i 
o&obiiście z racji odznaczenia minie orde
rem papieskim „Pro Ecciesiia et Póntii- 
fice“ składam „Bóg zapiać4‘g a <w ©acłzie- 
gólinośei uczestniczącym w uroczystej de
koracji: Przewielebnemu, Duchoiwień- 
stwm, Członkom zarząidlu Tow. dobrOczyn 
ności w Sosmowic-u, Tow. Szkół Średnich, 
Olkręgoiwi „Caritasu", Stów. kato3'. z wyż- 
«szem wykształceniem, Katod'. Zwfiąizfcn 
Polek woj. śląskiego z p. posłanką Szytm- 
kowialkówną i p. J. Kieipura-Osiecką na 
c-izeile, przedstawicielom Zwiajziku sirze- 
leCikieigo i leigjon.istów z p. W. Szemlkiem, 
komend, pow. p. Nowarą i komend, ob
wodu p. Tobą na czele, Kałoł. Związko
wi Polek -w Sosnowcu z p. Madleyslką na 
czele, praeowniikom. kolej, z Sosnowca, 
Stów. Pań św. Wincentego a Pauło w So>- 
smowcu, Dąbrowy i in., Deleigacjoim gim
nazjum im. Prusa, szkoły handl. dim. Kr. 
Jadlwifgi, rzemiosł, gospodarczej z p. dyr. 
Oleśnicką na ozele, p. Wizytatorowi inż. 
Wiitkowskiemiu, Chórowi „Harfa" z p. 
dyr. Godeckim. na cze/le za śpiew, har- 
c-ęrstwń z Sosnowca — Ks. Franc. Ra
czyński.
X „PROJEKT POLSKIEGO KODEKSU 
KARNEGO44. Staraniem Zrzeszenia apli
kantów zawodów prawniczych w War
szawie, Koło w SosnOwC-u sędzia Sądu 
Najwyźsizeigo, członek komisji kodyfilka- 
cyjuiej R. P. prof. J. Jamontt wygW. w 
'poniedziałek 11 bm. o^ godiz. 20.15 w sailii 
Sądu okręgowego w Sosnowcu odczyt na 
temat: „Projekt polskiego kodeksn kar
nego". Zarówno osoba prelegenta, jak i 
temat budzi zrozumiałe zainteresowanie..

Jan Kiepura
I DYR METROPOUTAIN OPERA.
Jam Kiepura odbył niedawno po-dróź 

td-o Ameryki, gidżie miał być zaangażo
wany na sizereg występów w no v\ o jor- 
skiej Metropolitami Opona. ..Kurjer Pol
ski" zapewnia, że „Janowi Kiepurze tym 
razem nie najlepiej powiodło się w kra
ju Yamkesów. Po jechał — jaik to mówią 
w Galicji — ,^gros umd wtld4'. a '\vraea, 
czy nawet wrócił „k'lein und wiild". Za
częło się od tego, iż Jam Kiep ima wyra
ził na dworcu w New Yorku zidiziiwicinlie, 
.iż nie przybył na jego powitanie sam 
idy rektor Metropoliitain Opera i dal te
mu wyraz w pierwszej swojej z .nim roz
mowie, Odpowiedź dyrektoria była skro
mna i jędrna. Powiedział mianowicie te- 
morowi, że miał zamiar. zaangażować go 
jeszcze na 15 występów, aile wobec jogo 
pretensyj, zreizygnuje z tego zaszczytu.,.

X PORANEK MUZYCZNY. Staraniem 
pocztowego PW. odbędzie siię w niedzielę 
10 bm. tj. dizisiaj o godiz. 11.50 w sali ki
na „Zagłębie" av Sosnowcu poranek mu
zyczny z nader uroizmaico-nym progra
mem. W pórainlku bioirą łaskawy udział 
pp.: Halina Tryburey, utalentowana 
śpiewaczka, P. Gaweł, w-iirtucz na har
monijkach i kliiiiiicEze, znamy ze swych 
popisów w rad jo, orkiestra kolejom ego 
PW. pod dyrekcją p. Roigowsikicgo oraz 
pianiści pip. Sawicki i Bujakowski. Po 
zatem wyświetlany będzie film. Dochód 
z poranku przeżuia-czony będzie na cele 
k iłt nar lir o- oś wiąt o we pocztowego P W

X ZARZĄD TOW. ŚPIEWACZEGO 
„ECH0“ wzywa wszystkich członków do 
stawienia się w dniu 11 bm. (poniedzia
łek) o godiz. 19.59 na lekcję ąpłeiw.u. Le
kcje w dalszym ciągu odbywać się będ<ą 
w Lokalu szkoły nr. 7 przy ul. Żytniej 
w Sosnowcu,
X Z TOW. BliBLJOTEKI IM. KOŁŁĄ
TAJA. Dnia 14 bm. o godz. 19.50 w dr ur 
gim terminie w lokalu własnym przy ul. 
Sobieskiego 19 odbędzie się ogółue do
roczne zebranie członków Tow. bitbflijo 
teki iim. Hugona Kolłątajia w Dąbrowie 
z następującym porządkiem obrad1: za
gajenie, wybór prozydjum, referat ,p. R. 
Chmiele wsik i e-ge na temat: „Ogniska 
pracy umysłowej1’, sprawozdanie z prac 
dokonanych w Tow.. odczytanie proto 
kołu z diwu ostatnich walnych zebrań, 
Sprawozidania: zarządu, kasowe i komisji 
rewizyjnej, uchwalenie budżetu na roik 
1932, wybór zarządu i komisji rewizyj
nej, wolne wnioski.
X TRADYCYJNE JAJKO. Zarząd Ligff 
katolickiej niewiast par. Now.osiełeckięj 
w dniu 10 bm. o godz. 5 popoł. w lokalu 
■własnym przy ul. Ohemiczinej 12 urzą. 
dlza „święcone jajko , na które proszone 
są członkinie i symiDal o, fczme
przybyicie.
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PREMJERA W TEATRZE.

.TMuińjiiW
KOMEDJA W 4-CH AKTACH 

VERNEUIL‘A.
Tytuł jest pierwszem słowem dzieła 

sztuki. Jeżeli ma formę zdania oznaj
miającego, zgóry można przewidzieć, 
że będzie on również ostatnieni słowem 
ostatniego aktu. Dzieje się tak za
równo w Żeromskiego „Uciekła mi 
przepióreczka1’, jak i w Yerneuilow- 
skiej lekkiej komedji „Tak się zdoby
wa kobiety". Rzecz prosta, że poza 
tem sztuka Verneuil‘a nie ma nic 
wspólnego z Żeromskim, co jest zre
sztą plusem. Gdy chodzi o jej sce- 
niczność, a minusem w zakresie war
tości wewinętozmeij.

Verneuil, dostawca dziesiątków lek
kich komedyj dla teatrów paryskich, 
jest typowym przedstawicielem kome- 
djopisarstwa, produkującego sztuki 
dla sytego, nieźle ubranego i najmniej 
niepokojonego przez narzucające się 
problemy społeczne mieszczaństwa.

Takiej widowni mogą się wydawać 
interesujące dowcipnie pomyślane spo
soby, używane przez p. Duranda, aby 
zdobyć serce i resztę względów p. 
Eweliny. Mogą tembardziej, że dja- 
logi Verneuilowskie stoją na wysokim 
poziomie dobrego smaku, a niespodzia
ne wolty sytuacyjne czynią komedję 
zabawną i skupiającą uwagę publicz
ności. Mimo to, nie jest oną o tyle fa
scynująca w swem beztroskim opty
mizmie, iżby stała 'się poważną kon
kurentką sztuk, rozstrząsających za
gadnienie społeczne np. „Sztuby".

Trudną sztuka inteligentnego pro
wadzenia błyskotliwego djalogu nie 
jest obca naszemu utalentowanemu 
zespołowi, jednak niektóre sceny wy
dawały się za długie. Ponadto „Tak 
się zdobywa kobiety" wymaga dla 
-roli Duranda czarującego amanta, a 
p. Gołaszewski, doskonały w innych 
rolach, niie czul się dobrze w odtwa
rzaniu nieskomplikowanej postaci 
poszukiwacza puzytgód miłosnych. 
Durand miał dobrą partnerkę w oso
bie p. Zakrzyńskięj. Najbardziej się 
podobali pp. Arciszewska, Szafrań
ski. i Palański. Ten ostatni był okla
skiwany zia jednią ze eeen w czwartym 
akcie, gdy. z humorem udawał krwa
wego bandytę.

Kiedy oficerowie
MOGĄ SIĘ ŻENIĆ?

W Dzienniku Ustaw nr. 29 ogłoszone 
zostało rozporządzenie Prezydenta Rze
czypospolitej z mocą ustawy o małżeń
stwach oficerów. Zeziwolleń na zawarcie 
małżeństwa udziela oficerom w stanie 
czynnym: generałom, admirałom., ofice
rom sztabowym, na stanowiskach do
wódców pułków i na stanowiskach -wyż
szych, oraz wszystkim oficerom, pełnią
cym służbę w instytucjach, bezpośrednio 
podległych ministrowi epiraw wojsko
wych — minister sipraw wojskowych; o- 
ficerom petaaącym sluźŁę w Generalnym 
Inspektoracie sil zbrojnych generalny 
inspektor sił dbirojnych; oficerom pełnią
cym służbę w ftzf abie głównym i podle
głych mu instytucjach — szef sztabu 
głównego; wszystkim innym oficerom 
BiStaibowym i młodsizym — dowódca okrę
gu korpusu.

Do otrzymania zezwoileni-a nia zawarcie 
małżeństwa wymaganie są następujące 
warunki: ukończenie przez oficera 24 
lat życia, oraz posiadanie stopnia oficer- 
Bktojgo przez okres conajmniej lat 5-ci-u; 
dla podporuczników, poruczników i ka
pitanów zabezpieczony należycie dochód 
miesięczny, zwiększający uposażenie, 
związane z danym stopniem oficerskim, 
conajmniej do poborów Łjmotmego ma
jora n-a stanowisku dowódcy baonu,; nie
poszlakowana opinja narzeczonej; po
ziom umysłowy i towarzyski narzeczonej 
odpowiadający stanowisku żony oficera'. 
Oficerowie, będący słuchaczami szkół i 
kursów wojskowych nie mogą w czasie 
odbywania studjów otrzymywać zezwo
leń na zawarcie małżeństwa.

X SPRAWOZDANIE z wydanego świę
conego najuboższym w Chrzęść. To>w. 
dioborezyin. w Sosnowcu: wydano dia do
rosłych 586, dila dzieci 124 porcyj, skła
dających się: dia dorosłych z 1 bochenka 
chleba 2 kg., 2 jaj i ćwierć kg. kiełbasy;
& dzieci z ,1_ bochenka. _ 2 Iłł chleba. 2. 

j>aj.T i pól ćwierci .kg. kiełbasy — kosztem: 
112 kg. kiełbasy po 1 zł. 60 gr. — 197 zł. 
20 gr., 510 boch. chleba, po 77 gr. — 592 
zł. 70 gr., 1020 jaj po 9 gr. — 91 zł. 80 gir. 
Raizem 665 zł. 70 gr. Ofiar wpłynęło -w

Dziś, w niedzielę 10 kwietnia rb. z powodu 
Rautu Prasy wejście na salę tylko za zaproszeniami 
wydanemi przez Syndykat Dziennikarzy Śląska i Za
głębia Dąbrowskiego

z poważaniem

Zarząd Restauracji „Locarno".

Przygotowania do obchodu 
święta 3 Maja.

W ubiegły piątek w lokalu „Ogni
ska" odbyło się z inicjatywy koła 
P. M. S. organizacyjne zebranie ob
chodu święta narodowego 5 Maja w 
Dąbrowic pnzy hiozinym udziale za
proszonych przedstawicieli miejsco
wych instytucyj, organizacyj i zrze
szeń.

Po zagajeniu obrad przez prezesa 
zarządu koła P. M. S. p. inż. Nawro- 
czyńskiego, na przewodniczącego za
proszono p. inż. Tarkowskiego, na se
kretarza p. dyr. Walewskiego.

P. inż. Nawroczyński odczytał ode
zwę komitetu głównego oraz instruk
cję w sprawie organizacji obchodu 
święta. Po krótkiej dyskusji co do 
programu obchodu, zaaprobowano 
podany w instrukcji wzór, co oczywi
sta nie pozbawia komitetu możności 
urządzania przedsięwzięć i imprez, 
które uzna za stosowne do podniesie
nia uroczystego charakteru obchodu 
oraz do zebrania większych sum na 
Dar narodowy.

Program obchodu święta narodowe
go w Dąbrowie będzie w ogólnych za
rysach następujący: W godzinach po
rannych pobudka na ulicach miasta, 
o godz. 9—10 rano uroczyste nabożeń
stwo w kościele. Po nabożeństwie po
chód przed pomnik Kościuszki, gdzie 
wygłoszone zostanie krótkie okoliczno
ściowe przemówienie. Pozatem projek
towane jest urządzenie poranku, a 
wieczorem aikademji, oraz zawodów 
sportowych i zabawy ludowej. Na u- 
licach odbywać się będzie zbiórka na 
Dar narodowy, a uprzednio sprzeda
wane będą nalepki celem dekoracji 
okien i wystaw.

Zkolei przystąpiono do utworzenia 
komitetu wykonawczego, oraz pięciu

Przykre niespodzianki
w związku z lecznictwem, obowiązującem Magistraty.

Wspominaliśmy już niejednokrot
nie o ciężkiej sytuacji miast w związ
ku z narzuconymi obowiązkami (ło 
wykonywania a jednocześnie stale 
zmniejszającemi się wpływami. Wczo 
raj omawialiśmy sytuację wytworzo
ną w niiektórych miastach z racji no
wej ustawy o regulacji finansów 
miejskich, która przewiduje zmniej
szenie wpływów, natomiast nic nie od
ciąża miast w wysokich świadcze
niach z tytułu lecznictwa. Sprawa zaś 
lecznictwa jest sprawą ogromnie ob
ciążającą miasta, przyczem w nie
których gminach kwoty przeznaczo
ne na opiekę społeczną i lecznictwo 
obciążają budżety w 50 procentach.

Nie o wiele lepiej prezdstawia się 
sytuacja w Sosnowcu. Setki tysięcy 
złotych rocznie idą na leczenie, dokar
mianie, dożywianie utrzymywanie w 
szpitalach, przytułkach, i t. p. W 
związku z tem wytwarzają się nawet 
sytuacje wręcz paradoksalne. Zdarza
ją się naprzykład tego rodzaju rze
czy:

Kasa chorych wysyła chorego umy
słowo do szpitala. Chory ma 20 lat 
i cierpi na iiozdwojeniie jaźni, nie ma 
żadnego kontaku z otoczeniem, wogó- 
le znajduje się w stanie beznadziej- 
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gotówce 416 zł. 50 gr., w naturze 12 zl. 
75 gr., niedobór pokryło Tow. diobrocz. 
254 zł. 45 gr- Ofiarodawcom składa „Bóg 
zapłać44 — Zarząd. Tow. dobroczynności.

sekcyj. Do komitetu wykonawczego 
wybrani, zostali pp. ks. szambelan Ma- 
Zurktewicz, prezydent dr. Madeyski, 
inż. Nawroczyński, dyr. Zillinger, 
prof. Smoleński, inż. Marczewski, W. 
Koralewski, Rudawski i Piasecki.

Pozatem do komitetu wykonawcze
go wchodzą przewodniczący sekcyj, 
którymi zostali: sekcji propagandowej 
prof. Smoleńsk', sekcji zbiórkowej 
inż. Nawroczńyski, sekcji porankowej 
prof. Pasierbiński, sekcji pochodowej 
p. Kaliszek i sekcji zabaw oraz za
wodów sportowych p. Stankiewicz. 
Jednocześnie ustalono terminy pierw
szego posiedzenia sekcyj. A więc ze
branie sekcji propagandowej odbędzie 
się we wtorek dnia 12 b.m. o godz. 5 
popoł. Sekcji zbiórkowej dnia 18 b.m. 
o godz. 7.30 wiecz. Sekcji porankowej 
w środę dnia 13 b.m. o godz. 5 popoł. 
Wreszcie sekcji zabaw i zawodów 
aportowych w poniedziałek, dnia 11 
b. m. o godz. 7.30 wiecz.

W roku bieżącym, z uwagi na kry
zys gospodarczy, ogólną biedę i de
presję praca komitetu obchodu świę
ta narodowego nie będzie zadaniem 
iatwem, istnieje jednak przekonanie, 
że dzięki oddaniu się i ofiarnej pra
cy ludzi dobrej woli, obchód święta 
mimo niesprzyjających warunków, 
wypadnie okazale, a jednocześnie wy
datnie zasili fundusz na Dar narodo
wy.

W Sosnowcu zebranie w sprawie 
zorganizowania komitetu obchodu 
święta narodowego 3 Maja zwołuje 
na dzień 15 b.m. kierownik tymczaso
wego zarządu miasta p. W. Kuźniak. 
Zebranie odbędzie się o godz. 19-ej w 
sali Rady miejskiej.

miesięcy Kasa chorych nie płaci już 
za chorego, ponieważ ustawa przewi
duje, tylko 6-miesięczne leczenie na 
koszt Kasy chorych. Po upływie tego 
ozasu nikt nie zawadamia Magistraitu, 
natomiast dopiero po upływie kilku 
lat przychodzi rachunek na kilka lub 
kilkanaście tysięcy złotych, a do ure
gulowania, w myśl ustawy, przez 
Magistraty Chory w tym stanie może 
znajdować się w szpitalu i do 60 lat, 
a Magistrat musi ciągle płacić.

Tak przewiduje ustawa. W konse
kwencji takiej ustawy Magistrat sos
nowiecki wydaje rocznie około 
100.000 zł. na leczenie chorych umy
słowo, a obecnie nadchodzą rachunki 
ze szpitali po kilka tysięcy złotych 
za osoby, o których Magistrat nawet 
nie wiedział, że istnieją. Płacić jed
nak musi, bo to jest obowiązek prze
widziany ustawą, która mówi, że 
trzeba płacić, ale nie mówi, skąd biać 
na to wszystko pieniędzy.

Wyżej wymieniony przykład, doty
czący chorych umysłowo, odnosi się 
jednak i do innych rodzajów chorób, 
które mają charakter przewlekły i 
wymagają dłuższych kuracyj. Niewąt 
pliwie jest tutaj jąkaś nienormalność 
w opieszałem zawiadamianiu Magi
stratu erzez sanatoria, lecznicę i sapi-, 

tale, gdzie przebywają chorzy. Chory 
przebywa w szpitalu przez kilka lat, 
leczony jest na rachunek Magistratu, 
a Magistrat o tem nic nie wie, dopie
ro dowiaduje się ze zdumieniem, gdy 
przysłany zostaje rachunek.

Uporczywe zaparcia stolca, katary grubej 
kiszki, zastój w kiszkach, wzdęcie, bóle w 
bokach, przechodzą przy używaniu rano i 
wieczór po szklaneczce naturalnej wody 
gorzkiej „Franciszka-Józefa44. żądać w apt.

Tragiczne skutki
LEKKOMYŚLNEGO PRZEBIEGANIA 

PRZED SAMOCHODEM.
W dniu 3 bm. na szosie Myszków — 

Siewierz we wsi Piwoń bawiła się grupa 
nieletnich dzieci. W pewnej chwili uka
zało się pędzące a>uto osobowe, na widok 
którego dzieci pospiesznie usunęły się na 
bok szosy. Jedno z nich jednak, 6-lefini 
Stelmach Władysław, mieszkaniec tejże 
w&i w ostatniej chwili chciiał przebiec 
szosę. Niestety przeliczył się chłopiec ze 
swemi silami, gdyż nim zdołał przebiec 
szosę, uderzony został wachlarzem nad
jeżdżającego auta.

Auto oznaczone Nr. ŚL 1698 jest wła
snością p. Cerensa z Sosnowca, a prowa
dził maszynę jego syn Andrzej Cereins, 
posiadający prawo jazdy.

Jak ustaliło dochodzenie policyjne, 
prowadzący auto nie ponosi żadnej wi
ny, gdyż zachował on wszelkie środki o- 
stróżu ości.

X „JAJKO44 HARCERSKIE W OSTRO
WACH. Staraniem 18 żeńskiej i 47 mę
skiej dr użyiny harcerskiej odlbył się w 
Ostrowach -wieczorek harcerski związa
ny z tradycyjnym jajkiem św-ięconem. 
Na program złożyło się: życzenia przy 
dzieleniu się jajkiem: drużynowej 18 ż. 
p. Stanisławy Bagińskiej, drużynowego 
47 ro. p. Donata Datonia i komend, huf
ca p. Franciszka RadowieckiegO', dekla
macje, popisy, tańce, śpiewy, gawędy 
przy herbatce itp. Całość wypadła b. 
dobrze.
X DZISIAJ ZAMKNIĘCIE WYSTAWY 
OBRAZÓW. Dnia 10 bm. o godz. 8 wiecz, 
nastąpi zamknięcie -wystawy obrazów 
grupy .^Niezależnych", mieszczącej &ię 
w szkole po-wsiz. przy ul. Prez. Mościc
kiego. Przed zamknięciem wystawy na
stąpi rozlosowanie obrazów wartości ar
tystycznej między posiadaczami jedno- 
ziotowych biletów wstępu na wystawę. 
Przypomina 6ię, że dlzlśo god®. 12 w poK 
na wymienionej wystawie odbędzie stę 
odczyt pod tytułem „Dirogii malarstwa 
współczesnego44.
X OBNIŻENIE CEN PODRĘCZNIKÓW 
SZKOLNYCH. Wydawcy książek szkol
nych, zgrupowani w oddzielnej sekcji 
przy polakiem Towarzystw i em wydaw
ców książek, postanowili obniżyć ceny 
podręczników szkolnych od 10—20 proc, 
cen dzisiejszych, przyczem ceny zniżone 
obowiązywać będą od' 10 kwietnia 1932 r.

X 0 5 GROSZY MNIEJ. Z diiiiem 15 bon. 
jalk już donoSiiiliśmy, poczta pa-zefitomie 
pobierać 5-gtrOsizo'wie dJOptoty na rzeez 
bezrobocia do listów i pTizesylelk. Ut-rzy*  
mana zosłanto tylko 5-girosizowa podwyż
ka opłat pocztowych, wprowadzona w 
jee-eni ub. ro-ku rówmooześnie z dkjpla- 
tami na bezrobocie. Tak tedy list np. bę
dzie kosztował od połowy kwietnia 50 
groszy (dawniej 25 gr-).
X REKLAMACJE GAZETOWE WOLNE 
OD OPŁATY POCZTOWEJ. Odnośnie 
do opłat za reklamacje w sprawach ga
zetowych, Ministerstwo poczt i. telegra
fów wydało następujące obwieszczenie: 
W myśl pnzepćsów wykonawczych 
art 371 ordynacji pocztowej, zawartymi 
w tomie U P. 3 zbioru przepisów poczto
wych, reklamacje dotyczące nieotr^yima
nych egzemplarzy czasopism, opatrzone 
widocznym napisem: „Reklamacja gajzc' 
towa4 , -wysyłane do administracji czaso- 
pisma jako zwykłe przesyłki listo^ei 
wolne są od opłaty pocztowej, o -iile 
stały nadane w stanie otwartym (kartka 
pocztowa, pismo w' niezakilejonej kopć1' 
c e itp.).
X PODWYŻKA OPŁAT I OGRAN1CZ& 
NIA PASZPORTOWE. Już w najibii^ 
szych dniach ma wejść W życie rozpotrz4' 
dizeni-e o podwyższeniu taksy za pasizpor*  
ty zagrani’.cizne. Podwyżka ma być b3'1' 
dzo .znaczna tak, że paszporty w nowy1” 
sezonie mają kosztować dw.a razy tyfcc(l 
obecnie. Wydawanie paszportów ul1^ 
wyoh ulegnie znacznemu ograniczeni 1̂
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DZIŚ » E RAUT PRASY
Samoobrona

przed skutkami nieracjonalnego .odżywiania 
się! Przy częstem spożywaniu mięsa, które 
w obecnym kryzysie jest stosunkowo naj
tańszym artykułem spożywczym, organizm 
większości osób, szczególnie w wieku star
szym, podlega stopniowemu samozatruciu 
wskutek nagromadzenia się w ustroju kwa
su moczowego i innych szkodliwych dla zd>ro 
wia substancyj. Wynikiem tego są choroby 
nerek, pęcherza, wątroby, wadliwej prze
miany materji. bóle artretyczńe i podagrycz- 
ne, wzdęcia brzucha, odbijanie się i skłon
ność do obstrukcji.

Nie zmieniając dotychczasowego sposobu 
odżywiania się można uniknąć tych tak 
przykrych, a często i przewlekłych dolegli
wości, stosując napój przyrządzony z ziół 
„Diurol“ (oryginalne). Zioła „Diurol11 usu
wają wszelkie szkodliwe substancje, wy
tworzone w naszym organizmie.

Zioła „Diurol“ zapobiegają cierpieniom 
przy nabytych już chorobach, jak również 
przyspieszają powrót do zdrowia.

Osłodzony napar z ziół „piurol“ jest 
smaczny, a używany stale zamiast herbaty 
jest czynnikiem niezastąpionym, zapobiega
jącym samozatruciu organizmu — jest sa
moobroną. , , . ,

Jeżeli zaniedbałeś chorobę, bron się! Ni
gdy nie jest zapóźno, jeżeli pić będziesz zio
ła „Diurol“. . „ . .

Sposób użycia na opakowaniu. Oryginalne 
zioła „Diurol” Gąseckiego (z Kogutkiem) 
sprzedają apteki i składy apteczne. Reg. 
Min. Wewn. Nr. 1486. 935

X NOWE ZNACZKI SĄDOWE. Mta. 
sprawiedliwości wypuściło mową emisję 
znaczków sądowych w związku z pod
wyższeniem opłat sądowych. Nowe zna
czki mają wartość 1, 5, 10, 20, 4?, 50, 75 
i 80 groszy oratz 1, 3 i 5 izłotych. Na znacz 
kaich figuruje wizerunek Temidy.
X ZAPYTANIE. Z kół rolników czĄdtz- 
kidh otrzymujemy następujące pismo: 
W dniu 10 lutego rb. Mindstersitiwo skar
bu i likwidator b. Maoistterstiw aprowi
zacji nadesłali pismo pod adresem Kół
ka rolniczego w Czeladzi na ręce p. 
Szczepana Trz-ąskiego, jako prezesa wspo 
umianej instytucji, domagając się aa- 
płacenia za 7 wagonów ziemniaków. Old' 
doręczenia powyższego pisma upłynęły 
już dwa miesiące, a sprawa należności 
nie została w Kółku wyjaśniona. i człon
kowie nie mają pojędią, z jakiej racji 
ciąży na nich obowiązek zapłacenia za 
7 wagonów- ziemniaków. Żądamy ■zatem 
wyjaśnienia, co się siało z ziemniakami, 
o których wispomina pismo Ministerstwa, 
chcemy również wiedzieć, jaki los spot
kał to pismo i czy ogół członków Kółka 
rolniczego został poinformowany o po
wyższej sprawie. (Następuje 6 podpi
sów).
X SPRAWA BUDŻETU DĄBROWY. W 
nb. piątek był rozpatrywany w urzędzie 
wojewódzkim w Kielcach preilimmaPz 
budżetowy Dąbrowy na 1932-55 t. Po 
szczegółów em zlbaidlanwi preliminarza 
przez władze nadzorcze zażądano pew
nych skreśleń oszczędnościowych, wyno
szących w sumie ponad' 80 tysięcy zł. Po
nieważ okazało się, że zariząd Magistratu 
już to przezornie uczynił, preliminarz 
nie uległ modyfikacji i większej zmia
nie. Obecnie więc preliminarz Dąbrowy 
wynosi 1.380.000 złu, a w jakiej wysoko
ści zostanie wykonany, przyszłość poka- 
że. Przy sposobności należy zaroi ważyć, 
iż na terenie naszego województwa jest 
to pierwszy preliminarz, ■zatwierdizony 
przez władze nadzorcze.
X STRAJK WYGASA. Jak donieśliśmy 
we wozotrajisizyim nuimorze, ■pracowinicy 
"■ydiztału mechamiosnego fabryki Fifener 
i Zieloniicwóki w Dąbrowie, w liiezmie 100 
ponamciili onegdaj praicę 2 pow.oidlu wslrzy 
mania -wydawania deputatów ■węglo
wych. W dlniu wcziorajsayim liczba straj
kujących zuniniejeizyla eię do 50 otób; re- 
Ma zaś pracowała normalnie.
X Z TARGOWICY SOSNOWIECKIEJ. 
IV ub. tygodniu t.j. od dn a 4 dlo*  9 bm. 
spędzono na targowicę w Sosnowcu 
1-550 sztulk trzody chlewnej, 175 sztuk 
tydla i 27 sztulk cieląt. Płacono za 1 kg. 
zyWej wiajgii trzody od zl. 1.15 do zł. 1.10. 
lenidenoja słaba.
X CHOROBY ZAKAŹNE W SOSNOW
CU, W ub. tygodniu Magistrat zanoto
wał następujące przypadki zachorowań i 
zeWów ma choroby zakaźne i iinme w So- 
E|nowcu: płonica — 1, błonica — 1 (1 
z8«n), krztusiec — 1, gruźlica płuc. — 14 
l® aeonówk

Historja dwóch budynków, 
których nie można wykończyć.

Od dłuższego już czasu jest rozpa
trywane przez specjalnie powołaną 
komisję niezmiernie ważne zagadnie- 
n;e, mianowicie sprawa uproszczenia 
administracji państwowej. O donio
słości tej sprawy i pilnej potrzebie 
reform w tej dziedzinie świadczy 
choćby fakt, iż obecnie np. w pewnych 
wypadklacth nie mogą, siię porozumieć 
nietylko poszczególne urzędy państwo 
we, lecz nawet dwa Ministerstwa, na 
czem, oczywista, cierpią zarówno in
teresy skarbu, jak i ludności.

Przykładem tego może być niezwy
kle ciekawa sprawa, mająca cechy 
szarady czy rebusu, niemożliwego do 
rozwiązania, choć wszelkie dane wska 
zuiją na to, iż w normalnych stosun
kach podobne rzeczy nie mogłyby 
mieć miejsca i być tolerowane. Spra
wa przedstawia się następująco:

Przed dwoma laty władze central
ne postanowiły wybudować w pobliżu 
szkoły górniczo-hutniczej w Dąbro
wie okazały gmach na mieszkania 
dla nauczycieli wspomnianej szkoły. 
Były to czasy pełnego rozwoju i na
pięcia radosnej itwóiiiozości, to też za
projektowano wspaniały budynek, 
złożony z trzech fragmentów, które
go kosztorys obliczono na 750 tysię
cy zł. Budowę rozpoczęto i po pew- 
nm czasie została ona w stanie suro
wym wykończona, a następnie środ
kową część oddano do użytku. Ponie
waż w międzyczasie radosna twór
czość z braku pieniędzy zaczęła szyb
ko opadać, więc też i na wykończe
nie pozostałycn części gmachu ma-

Kiepski narybek.
Z tajemnic młodzieży sanacyjnej.

Był czas, że sanacja, usiłowała opa
nować wszystkie zrzeszenia i organi
zacje, chcąc stworzyć z nich powolne 
narzędzie, a kiedy to się nie udało, 
tworzono sztuczne efemerydy, które 
chciano pinzeciwsltaiwiić dawnym, orga
nizacjom. W tem ezlachetnem dążeniu 
nie chodziło o jakość, tylko o. ilość, to 
też brano każdego, kto tylko zgłosił 
chęć wstąpienia do jakiejkolwiek or
ganizacji sanacyjnej. Skutki tego są 
ogólnie znane.

W Dąbrowie ńp. utworzono, niewia
domo nawet w jakim celu, t. zw. aka- 
deaniiickii klub pracy społecznej, mają
cy skupiać młodzież akademicką Za
głębia. Zamiar nie bardzo się udał, 
gdyż do nowej organizacji wciągnięto 
śmiesznie małą ilość akademików.

Prezesem klubu został p. Leonard 
Żemła, dąbrowianin, studjujący na 
uniwersytecie .poznańskim. Otóż o p. 
prezesie zamieszczono w „Życiu urii- 
wersyteckiem", wychodzącem w Po
znaniu, następujący komunikat:

„Zarząd Związku polskiej młodzieży de
mokratycznej zawiadamia, że uchwalą z 
duła 28 września 1951 r. został sikreślony 
z listy ezło-nków organizacji kol. Leonard 
Żemła za niewywiązywanie się z honoro
wych zobowiązań wobec zarządu14.

Rabunkowy napad
ZAKNEBLOWANA SŁUŻĄCA, STERORYZOWANY KUPIEC.

Dnia 22 grudnia ub. r. koło godziny 
17 do drzwi mieszkania Jakóba Fuk
sa (Sosnowiec, Modrzejowska) 19) za
dzwonił młody człowiek, pytając o 
właściciela mieszkania i o pokój do 
wynajęcia. Służąca Taborkówna ka
zała poczekać nieznajomemu na po
wrót właściciela mieszkania.

Po chwili nieznajomy wyszedł na 
schody i powrócił z drugim osobni
kiem, poczem obaj rzucili się na Ta- 
borkównę, zakneblowali jej usta i 
związali ręce.

W kilka minut potem powrócił do 
domu Fuks. Na progu kuchni ujrzał

chnięto ręką i od dwóch lat stoją dwa 
duże niewykończone budynki, będące 
wymownem świadectwem prowadzo
nej u nas gospodarki. Ale nie na tem 
kończy się cała sprawa. Otóż do cał
kowitego wykończenia i oddania do 
użytku części gmachu, znajdującego 
się przy ul. 3-go Maja, potrzeba jesz
cze około 100 tysięcy zł. a więc spra
wa w obecnych warunkach jest bez
nadziejna, gidyż takiej sumy wfaidlzu 
centralne nie dadzą, z tej prostej przy 
czyny, że nie posiadają wolnej go
tówki.

Daleko lepiej przedstawia się spra
wa części gmachu, położonego przy 
ul. Górniczej, gdyż tutaj do ostatecz
nego wykończenia i odania do użytku 
budynku potrzeba tylko około 55 ty
sięcy zl. przyczem nauczyciele, wza- 
mian za urządzenie w gmachu tym 
mieszkań, gotowi są pokryć potrzebną 
sumę.

Niestety, tutaj zaczyna się operetka, 
cży też ponura rzeczywistość obec
nych stosunków, gdyż cała sprawa 
rozbija się o to, że kredyt na budowę 
gmachu dało Ministerstwo oświaty, 
natomiast administracja budynku 0- 
naiz pobieranie czynszu z wykończo
nej, środkowej części gmachu, spo
czywa w rękach Ministerstwa robót 
publicznych. Efekt tego jest taki, że 
dwa Ministerstwa nie mogą się ppro- 
zuimieć i „uzgodnić" działalności, w 
następstwie cnego nauczyciele niie mo
gą otrzymać mieszkań, a jednocześnie 
iiliewykończane budynki niszczeją.

Pozatem zarząd okręgu poznańskie
go Związku polskiej młodzieży demo
kratycznej w Meie z dnia 30 grudnia 
1931 r, za nr. 254-31, podpisanym 
przez p, Gerharda Littchen, pisze, mię
dzy innemi... „gdy jednak wyszło na 
.jaw, że p. Żemła, mając ofiarowane 
sobie przez osoby trzecie pewne zna
czne korzyści materjalne, wszczął 
akcję celem zlikwidowania Związku, 
wzgl. wywołania w nim rozłamu, wte
dy został w funkcjach zawieszony 
przez zarząd główny, a następnie na 
żądanie komisji rewizyjnej wydalo
ny". Jak widać z powyższego, na p. 
Żemle ciążą poważne zarzuty, co nie 
przeszkadza, że w sanacyjnym klubie 
■akademickim sprawuje godność pre
zesa. Pozatem, a może właśnie w 
związku z powyżej przytoczonymi 
faktami, zwraca uwagę, iż stosownie 
do statutu wybór zarządu powinien 
być prezprowadzony w grudniu każ
dego roku, tymczasem mamy jtlż 
kwiecień,,a o wyborze nowych władz 
w klubie akademickim nic jakoś nie 
słychać.

Słowem, w sanacyjnym klubie aka
demickim nie wszystko jest w po
rządku.

związaną służącą i stojącego nad nią 
bandytę z rewolwerem w ręku. Na 
okrzyk „ręce do góry" oddał 200 zł. 
i weksle na 4.000 zł. Bandyci usiło
wali obezwładnić Fuksa, lecz wobec 
jego prezwagi fizycznej zaniechali 
tego, Fuks widząc skierowany rewol
wer w swoją głowę, zaczął wzywać 
pomocy. Napastnicy spłoszeni krzy
kiem zbiegli.

Pełniący służbę poster. P. P. na ul. 
Modrzejewskiej ujął uciekającego 
18-letniego Piotra Jablczyńskiego 
(Perła. 19), który przyznał się do na
padu i wydał swego wspólnika 20-let-

niego Anzelma Bosia (Środula, Kra
sińskiego).

Bandyci wiedzieli, że Fuks sprzedał 
sklep za 17.000 zł. i spodziewali się, że 
pieniądze przechowuje w domu.

W piątek przed Sądem okręgowym 
stanęli Boś i Jabłczyński oskarżeni o 
napad rabunkowy i skazani zostali po 
18 miesięcy więzienia, zamieniające
go dom ponrawy, z pozbawieniem 
■praw.

Pomysłowy oszust
ARESZTOWANY W SOSNOWCU.

Emanuel Ekeiner, mie^-zkaniec Sosnow
ca (Kuiźnicia 6), brzydząc się uczciwą 
pracą, znała®! sobie zajęcie bardzo po
płatne., a zarazem wcale nie uciąźlliwę.

Oto clość często wyjeżdiżał tna teren Ślią- 
sika Ciesizyńsikiego, gidlzie, grasując zwła
szcza po wsiach, wyłudzał od chłopów 
diołairówiki i inne papiery wartościowe, 
przedstawiając iim się. jako koinitiroller, 
wydelegowany do zamiany papierów na 
nowe. Pomysłowy oazu®t naciągnął rów
nież naiwnych wieśniaków na różne kwo
ty pieniężne tytułem , kosztów manipu
lacyjnych” ziwiązanych jakoby z wy
egzekwowaniem wygranych pieniędzy.

Pomysłowego osizusta przekazano do 
dyspozycji władz sądowych.

X POSTRZELENIE PRZEMYTNIKA 
Onegdaj w nocy w okolicy Nakla, pow.- 
Tarnogórsk-ego-. śląska ©traź graniczna 
przytrzymała 4 osoibników, którym skon
fiskowała więikeaą ilość towarów kolo- 
njailinyc.h, rodizynek, przemyconych z Nie 
mieć. W trakcie przy trzy mania jeden z 
przemytników Józef Horzeła ze wsi Nie
zdara, pow. Będzińskiego rzucił s':ę do 
ucieczki. Funkcjcnairju&z straży dał za 
nim strzał rewolwerowy, raniąc go w 
nogę.
X PROCES HENRYKA OTTO-POWEL- 
SKIEGO. Rozprawa sądowa przeciiwkó 
Henryikoiwi Otto-PowelisIk-iemiiŁ, b. dyre
ktorowi Budowlanej Kasy pożyczek i o- 
Sizezędności w Mysłowicach Wyznaczony 
został na 10 maja ,rb. Wraz z Henrykiem 
Otto-Powedlskim na lawie oskarżonych 
zasiada Skuipieński i Musiol. Akt oskar
żenia zarzuca im oszustwo. Piroces po
trwa prawdopodobnie trzy dni. Zapo
wiedź procesu bndz.i wiellkie zaintereso
wanie wśród sizerokich sfer bankowo - 
przemysłowych.
X ARESZTOWANIA. W nocy z 7 na 9 
bm. ekir-adziono z warsztatu kowalskieigo 
Józefa Poflmłaka w Sosnowcu (ŹóiraiWiia) 
różne narzędzia. W Związku z tem ‘ane>- 
śiztowani zostailii przez policję znani żłó- 
dzieje Antoni Laizurowiii&ż i Wikitor Wi1- 
niairozyk., obaj bez stałeigo miejsca z-a*  
mieszkania’, od których odebrajio Eikta? 
d^ione. narzędizia. Obu złodziei przekaza
no wczoraj do dyspozycji władz sądo
wych.

W zwiajzku z kradlzieźą 5000 zł- ż mie
szkania p. Br. Garliińsikieigo, O czem do 
nieśliśmy wczoraj, zatrzymani zostali 
prizez policję iniailżoinkowie St-ainiślarw i 
Apolonja Wierzchowscy ćfaz eliuiząca po 
szkodoWanego Katarzyna Głodek. Pódej- 
r aanych o dokonanie kraditióży pr.zelka>- 
zano wczoraj władzom. sądOwyim.
X KRADZIEŻE. Z mieszkania Stanisła
wa Majchrzaka w Ząbkowicach skiraidzio 
no w nocy 130 zł. gotówką oraiz garde*  
rO'bę, wartości 150 zł.

Załrnie Baumgartenowd', zamneśiżkało 
mu w Będzinie przy ul. Kołłątaja 36 skra 
dziono’ ze strychu 7 gołębi, wartości 47 
^1., zaś Tadeuszowi Popiiilskiemu, zamie
szkałemu w Dąbrowie (Kopernika 12) 
skradziono z komórki 4 kury, wartości 
20 zł.

TEŻ PIĘCIOLATKA?
Po trzyletnim pobycie w Leningradizie 

ipewien robotnik wraca do swej rodzinnej 
wioski. Trudno opisać jego zdumienie na 
widok młodej niewiasty, na ślubie której 
był obecny przed swym wyjazdem: wyszła 
mu na spotkanie z pięciorgiem dizieci.

— Czy... czy to wszystko twoje dzieci?
— Ależ tak, wykonałam pięciolatkę w cią

gu tazech lat.
FLEGMA.

— Proszę cię, zrób mi ustępstwo, skoro 
już cały dizieii siedzisz na bujaku z rękami 
w kieszeniach.

— A mianowicie?
— Wyjmij cygaro z nsit gdy mnie cahi- 

ijęsz.
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X WIECZÓR POPISOWY STÓW. MŁO
DZIEŻY POLSKIE] MĘSKIEJ. Dziś o g. 
7 wieczorem w sali Domu luicłowego T'AZ. 
w Za wierc-u staraniem Stowanzyisizenla 
młodzieży polskiej męskiej urządzony 
zostanie wieczór popisowy. Pierwsza 
część jest kon-certowia., w drugiej zaś czę
ści odegrana zostanie sztuka- pif. „Naza
rejczyk”.

X WYSTAWA HARCERSKA. Przypo
minamy, że dziś w niedzielę od godz. 10 
rano do godz. 20 i jutro od godz. 5 popoł. 
do 8 wiecz. można po raz ostatni zwie
dzać bezpłatną wystawę prac harcerzy 
zawierciańskich w sali szkoły powszech
nej przy ul. Paderewskiego (cłaiwinlej 
Szklarska).

X WYKŁADY DLA DZIAŁKOWCÓW. 
We wtorek dnia 12 kw-ietnda rb. o godz. 
6 wlecz.. w sali Domu ludowego TAZ. w 
Zawierciu, dla posiadaczy ogródków dział 
kowyeli odbędą snę pogadanki i wykłady 
o uprawie warzyw, nawożeniu i glebie. 
Wykłady prowadizone będą prze-z facho
wych instruktorów 0. T. Ó. K. R.

iX KRADZIEŻ. P. mecenasowa Wanda 
Kazańska (Górnośląska 30) zameldowała 
w komisa.rjacie policji, iż onegdaj go
spodyni jej Zajdel Józefa wkradła jej z 
mieszkań ia większą -ilość garderoby i 
bielizny, ogólnej wartości 900 zł. i ulot
niła się w niewiadomym kierunku.Kronika Olkuska.
X ZEBRANIE MIESZKAŃCÓW OGRO- 
DZIENCA, które odbyło się przed tygo
dniem, jednogłośnie postanowiło prosić 
władze o przyłączenie Ogrodzieńca do 
pow. Zawierciańskiego.
,X NA ZABAWIE STÓW. MŁODZIEŻY 
POD w Ogrodzieńcu, która odbyła się 
w drugi dizf-eń świąt Wielkanocnych, a- 
systo wiało przez cały czas aż 5 policjan
tów. Były zabawy i przedstawienia w 
innych miejscowościach, jak w Cemen
towni, w Podzamczu, ale tylko Ogrodzie
niec doczekał się tak czułej opieki.

Z życia Ogrodzieńca.
SMUTNA RZECZYWISTOŚĆ.

W połowie marca wójt gminy Ogro
dzieniec zwołał 'Zebranie gminnie w celu 
uchwalenia budżetu. Na samym począt
ku zebrania ogół zażądał, aby wójt zło
ży i sprawozdani i e z gospodarki gminnej. 
Chodziło głównie o ilość wypuszczonych 
weksli. Wójt zupełnie szczerze oświad
czył, żc o tych rzeczach nie ma najmniej 
Bizcgo pojęcia, bo p. inspektor sejmiko
wy zamkną! weksle i rozmaite rachunki 
w kasie, a stało się to jeszcze w styciznr.u. 
Zebrani wyrazili oburzenie z tego po
wodu i postanowili odłożyć rozpatrywa
nie budżetu na następne zebranie, mają
ce się odbyć ostatniego marca. W celu 
lepszego zapoznania s’ę z budżetem wy
łoniono specjalną komisję, która miała 
przygotować materjal na wspomniane ze
branie budżetowe. Oprócz tego postano
wiono jednogłośnie zwrócić się z gorącą 
prośbą do ip. wojewody w Kielcach o 
przysłanie specjalnego kontrolera. W 
kilka dni potem wójt pojechał do staro- 
st!wa, a wróciwszy, przywiózł wiado
mość, że starostwo zgadza się na wyło
nioną komisję, że nawet prawdoipodob- 
nie wydeleguje -kogoś z Olkusza na po
siedzenie wspomnianej komisji. To by
ły pierwsze wiadomości. A co dalej! W 
iWielką Sobotę przychodzi do urzędu 
gminnego papier, podpisany przez p. sta
rostę olkuskiego, w którym p. Stamtrow- 
ski komunikuje, że nie uzna je komisji 
dlla braku podlstaw prawnych, ale że „w 
(niedługim czasie" odbędą się wybory do 
Rady gminnej. Druga wiadomość zupeł
nie sprzeczna z wiadomościami, przywie- 
eionemi przez miejscowego wójta. Upły
nęło od Wielkiej Soboty już dni piętna
ście. Dotąd niema wiadomości o dniu- 
Wyborów do Rady. Obywatele tutejsi nie 
mogą zrozumieć, dlaczego starostwo tak 
długo namyśla się nad' tą sprawą. Odra
czanie wyborów przyprawia gminę o po
ważne straty. Trzeba zrobić oszczędno
ści, a tu niema jesizeze ani budżetu, ani 
Rady. Obywatele czekać będą do nie
dzieli. Jeżeli w tym czasie nie będą roz
pisane wybory — to w poniedziałek wy- 
jedzle delegacja do p. wojewody.

ZE SPORTU.
SZERMIERCZE MISTRZOSTWA ŚLĄ

SKA. I śląski Klub Szermierczy Katowi
ce zawiadamia, że poraź pierwszy uirzą- 
ciizi w tym sezonie drużynowe mistrzo
stwa Śiąska. Zawody powyższe mają za 
zadanie dalsze spopularyzowanie tego 
szlachetnego sportu, jak również wyrobić 
zawodnikom rutyny w walkach zespoło
wych oraz podnieść poziom szermierki w 
tej konkurencji do osiągniętych -wyni
ków indywidualnych. Drużyny będą się 
składały z trzech zawodników, a zawo
dy odb ędą się prawdopodobnie- z końcem 
maja na zamknięcie sezonu. Wsizystkie 
koła szermiercze na Śląsku, chcące brać 
udział w powyższych zawodach, lub też 
zorganizować spotkania- u siebie zechcą 
się zwrócić po szczegółowe informacje do 
sekretarza Klubu p. Kazimierza Binisiz- 
kiewkża, Katowice, ul. Dyrekcyjna 10.

ZYCIE GOSPODARCZE.
Jak się popiera wytwórczość krajową.

„Gazeta Handlowa" nr. 77 donosi:
„Dnia 4 b.m. p. min. Kuehn w towarzy

stwie podsekretarza stanu, inż. Gallota do
konał oględzin dwóch nowych wagonów sy
pialnych, dostarczonych przez międzynaro
dowe towarzystwo wagonów sypialnych. Wa 
gony te są przeznaczone do kursowania na 
linjach dalekobieżnych polskiej sieci koto 
jowej. Ogółem od dnia 15 maja b.r. ma być 
dostarczonych 10 nowych wagonów sypial
nych. Wszystkie te wagony są wykonane 
przez wytwórnie zagraniczne".

Pismo to słusznie przy tej sposobno
ści zauważa, że:

„...nasze wytwórnie taboru kolejowego do
szły dą takiego wysokiego stopnia rozwoju 
technicznego, że polskie wagony zarówno 
precyzyjnością jak i solidnością wykonania 
nietylko nie ustępują wyrobom fabryk za-

Kronika go
KOMITET WOJ. KIELECKIEGO DLA 

SPRAW FINANSOWO-ORNLYCH. W tirze- 
dzie wojewódzkim w Kielcach ukonstytuo
wał się wojewódzki komitet do spraw fi- 
nansowo-rolnych pod przewodnictwem wo
jewody Paciorka wskieg-o. W żebranin wzię
li udział pp. wiceniii-n. reform rolnych p. 
Karwacki i generalny sekretarz do spraw 
finansowo-rolnych Fijałkowski, przedstawi
ciele urzędów i instytucyj m. in. prezes Izby 
skarbowej Kościelski wicepr. urzędu ziem
skiego Włoszczewski, delegat wojewódzkie
go urzędu "rolnictwa Czarnocki, dyr. Ban
ku Polskiego Kozarsiki, dyr. B. G. K. Ja
strzębski, dyr. Banku rolnego Gaijewlcz i 
naczelnik wydziału pożyczeń krótkotermino
wych Lipski, następnie delegat Izby przem.- 
handlowcj w Sosnowcu dr. Braun, przedsta
wiciele Związku .ziemian prezes Karski, Ty
mowski, Libiszewski, Witold Orawski, • dele
gaci W. T. O. i K.. R. prezes Tomasz Ko
złowski, posłowie Sobczyk i Długosz. Te
matem obrad tego zebrania było zapozna
nie suę z wydanemi do uzdrowienia stosun
ków finansowych w rolnictwie oraz we
wnętrznej organizacji komitetu i biura wo
jewódzkiego do spraYY finansowo-rolnycli. 
Postanowiono uzupełnić skład komitetu 
przez zaproszenie przedstawiciela ministra 
sprawiedliwości, Związku rewizyjnego spół
dzielni rolniczych, Syndykatu rolniczego i 
Spółdzielni handlowo-rolniczej. Po zorgani
zowaniu wojewódzkiego biura, komitet przy 
stąpi niezwłocznie do rozszerzenia swych 
agend na powiaty przy lokalnych organiza
cjach spoleczno-rolniczych. Biuro woj. ko
mitetu mieści się w urzędzie wojewódzkim 
w Kielcach.

| Największe plony ziemniaków
osiąga się przez użycie najtańszego nawozu sztucznego 

jakim jest:

ŚRUT RYCYNOWY
zawierający: azot, potas i kwas fosforowy.

Gwarantów arna zawartość tych składników 
i wybitną przy swajałność.

Najpewniejsza ochrona przed rakiem ziemniaczanym. 
Referencje agronomicznych zakładów nauikowyoh. — 
Dośwuadczeinia fermy Uniwersytetu Jagieillońslkiego. 

dostarcza:

przyjmuje wszelkie roboty w zakres blacharstwa i dekar- 
stwa wchodzące z materjałów własnych i powierzonych- 

POSIADA NA SKŁADZIE W DUŻYM WYBORZE:
Wanny, nasiadówki, wanienki dziecinne, latarnie paro*  
wozowe do wąskotorowych kolejek i powozowe, baki na 
benzynę do samochodów, nasady kominowe, bańki na olej 

oraz oliwiarki.

RADA.
Doktora budzą w n-ocy:
— Panie doktórze, mój syn połknął myszl-
— Niech mu pa-ni każę połknąć kota i

i niech mi pani da spokój!
ŚWIADECTWO LEKARSKIE.

Pewien bandyta, skazany na powieszenie 
zachorował na tyfus. Zawieziono go do szpi
tala, wyleczono, -potem lekarz dat m-u na
stępujące zaświadczenie:

„Pacjent jest już zupełnie wyleczony i bez 
żadnej szkody dla zdrowia może być po-, 
wieszany".

SPECJALNOŚĆ: krycie dachów blachą, dachówką, koi**  
jolitem i papą bitamiczną i smolowcową, 

konserwacja dachów.
CENY UMIARKOWANE! WYKONANIE PUNKTUALNA

PODZIAŁ KLUBÓW KL. C. W środę 
15 bm. o g. 7 wlecz, na posiedzeniu za
rządu Podokręgu Zagłęjbia Dąbr. Ki-cl. 
Z. O. P. N. w Będzinie priz-y ul. Kołłąta
ja 25, II piętro front -na lewo, odbędzie 
się podział klulbów sportowych klasy C 
na dwie podgrupy i losowanie zawodów 
mistrzowskich tejże klasy na rok bież. 
Wszystkie kluby klasy C winny wyde
legować przedstawiciela swego na to po
siedzenie w celu omówienia sprawy mi
strzostw, utworzenia podgrup i odpo
wiedni podział klubów i zbędnych wy
jazdów drużyn na zawody. Rozpoczęcie 
mistrzostw prawdopodobnie. Pod;ok.ręg 
wyznaczy na dzień 24 bm., ponieważ ki. 
C tut. Podokręgu liczy aż 19 klubów’ i 
termin ukończenia tych zawodów prze
ciągnąłby się do późnej jesieni.

granicznych, lecz niejednokrotnie nawet je 
przewyższają. Dlatego nie bardzo możemy 
zrozumieć, jakiemi względami kierowało się 
międzynarodowe towarzystwo wagonów sy
pialnych, powierzając zamówienia na wa
gony wytwórniom azgranicznym* 1'.

Słuszna jest powyższa uwaga, ale 
traf nie jszemby było skie<rowanie jej 
pód adresem Min. komuińikacji. Prze
cież Min. ko.mujhiikacji, jako ■ udziela- 
jace koiwcesji towarzystwu, winno w 
tej sprawie. m?eć coś do powiedzenia. 
Skoto, jak widać jest inaczej, to trze
ba stwierdzić, że popieranie wytwór
czości krajowej mało jest zrozumiane 
u góry...

'Spodarce a.
OSZCZĘDNOŚCI KOSZTEM EMERYTÓW. 

Wobec zastosowania przy wypłacie pensji 
kwietniowej nowych stawek emerytalnych 
dla urzędów państwowych osiągnął skarb 
państwa oszczędność miesięczną w wysoko
ści 2.400.000 złotych.

W WARSZAWIE CHLEB NAJDROŻSZY. 
Podług urzędowych danych, na 1 bm. odno
towano detaliczne ceny chicha .65 proc, (żyt
niego' pytlowego za kg.: AVa.rśzawa (od 4 
b.m.) — 48 gr., Drohobycz i Kraków — 45 
gr., Katowice, Bielsko, Gdynia, Nowy Sącz. 
Lwów i Pińsk — 44 gr., Łódź i Tąi-nów — 
45 gr., Wilno, Baranowicże, Stanisławów, 
Przemyśl i Żyrardów — 42 gr., Częstochowa, 
Radom i Poznań — 41 gr., Białystok. Grod
no. Tarnopol, Kalisz, Kielce, . Bydgoszcz i 
Sosnowiec — 40 gr., Toruń — 39 gr., Łuck, 
Lublin. Brześć n-B — 3S gr., Włocławek — 
57 gr. i.Równe —- 56 gr.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
9 kwietnia.

Waluty: Dolary St. Zjedn. -8.90, (sprzedaż 
8.92, kupno 8.88).

Dewizy: Gdańsk 174.40. Ilolandja 561.10. 
Londyn 55.95. Nowy Jork 8.905. Nowy Jork 
(kabel) 8.908. Paryż 55.16. Szwajcarja 173.58.

Papiery procentowe: 7 proc. poż. stabiliza
cyjna 56.25 — 56.50 — 56.00 (w proc.); 4 
proc. poż. inwestycyjna serjowa 94.00 — 
94.50; 4 proc. poż. inwestycyjna 90.00; 4 proc, 
państw, poż. premjowa dolarowa 49.50 — 
poż. dolar. 59.25 — 60.50 — 58.75 (w proc.), 
poż. odlar. 59.25 — 60.50 — 58.75 (w proc.).

Akcje: Bank Polski 84.75 — 84.50 — 85.00. 
Lilpop 15.10.

i

Z całej Polski.
GŁÓD NA HUCULSZCZYŹNIE.

Wedle danych, zebranych przez ko
mitet pomocy głodującym h-uculom, 
w pow. Kosowskim klęska głodu na 
Huculszczyźnie wyraża się w nastę
pujących cyfrach: w Jasionowie Gór
nym głoduje 149 rodzin, w tem 285 
dzieci poniżej lat 15. w Krzyworów- 
ni 85 rodzin, w Stebnem 56, w Krasno 
jęli 76, w Hołowach 92, W Perehrest- 
nem 64, w Uśc:ery-kach 92, w Ilrynio- 
wie 280 i w Żabie-m 692 rodziny. Głód 
cierpią nietylko najbiedniejsi, ale i 
średnio za-możni huculi. Przyczyną 
głodu jest brak zarobków z powodu 
zastoju w robotach leśnych. Delegat1 
głodujących oświadczyli w staro
stwie, że nie chcą jałmużny, ale pro
szą o pracę.
MALWERSACJE Z KSIĄŻECZKAMI 

P. K. O. ‘
W urzędzie pocztowym Warszawa 

14 zatrudniony był przy wpłatach do 
P. K. O. niejaki Stan. Frenkner. Ob- 
serwował on klijentów, wpłacają
cych swe oszczędności na książeczki 
P. K. O. i zapamiętywał sobie następ
nie, czy kiljenci ci wycofują swe o- 
szczędnośc'. Gdy spostrzegł, że dany 
osobnik nie wycofywał po krótkim 
czasie wkładek, przeprowadzał kom
binacje tego rodzaju, że wpisywał w 
książce oszczędnościowej wpłatę, zaś 
grzbiet zabierał, nie wpisując sumy 
do kontroli wpłat. Gdy oszustwo wy
szło na jaw, został Frenkner areszto
wany. Zdefraudował on w ten sposób 
około 6000 złotych.

Z TRAGEDJI NĘDZARZY.
W jednym ze składów piwnicy do

mu gminy żydowskiej przy ul. O- 
l-eszkawej w Wilnie, znalaziionio orne- 
gdaj rano przykrytą łachmanami 12. 
letnią dziewczynkę, która oświadczy
ła, że została tam ukryta z -rzeczami 
przez matkę, odwiedzającą ją i przy
noszącą pożywienie. Śledztwo policyj
ne ujawniło jedną z cichych łragedyj 
życia nędzarzy. Jak się okazało, mat
ka dziecka, Tubinowiczowa, służyła 
dawniej w żydow-skiem seminarjum 
nauczycielekiem, po którego zamknię
ciu utraciła pracę i środki do życia 
a w dodatku pozostała bez dachu nad 
głową. Nieszczęśliwa zniosła wów
czas pokryjo-mu swoje rzeczy do piw
nicy tegoż domu i pozostawiło je łam 
pod opie-ką córki, która przesiedziała 
w ciemnej piwnicy przez 5 tygodnie. 
Jedynie wieczorami matka wyprowa
dzała dziecko na miasto, zmuszając 
je do żebraniny. Dziewczynkę skie
rowano do przytułku.
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CYRK STANIEWSK1CH
TYLKO NA KROTKI CZAS W SOSNOWCU
W PONIEDZIAŁEK DN. 11 KWIETNIA O GODZINIE 8.30 WIECZOREM. 
OTWARCIE CYRKU na placu przy ul. Teatralnej.

WSPANIAŁY PROGRAM ŚWIATOWYCH ATRAKCYJ
Rewelacyjne popisy artystów 5-ciu części świata—
2409 Csołowe atrakcjo cyrków europejskich—
Zespoły Chińczyków, Arabów, Malajów i Cowboyów — Wspaniała tresura ko
ni — Na arenie słonie, wielbłądy i zebry. Przy cyrku własny olbrzymi zwierzyniec, 
KASA CYRKU CZYNNA OD GODZINY 12-EJ W POŁUDNIE.-------------
UWAGA: we wtorek i środę 2 przedstawienia o godz. 4-ej pp. i 8.30 wiecz, 
NA PRZEDSTAWIENIA POPOŁUDNIOWE CENY DO POŁOWY ZNIZONE.

i

1
Kurs instruktorów.

OBRONY PRZECBYGAZOWEJ 
I PRZECIWLOTNICZEJ.

Miejski Komitet Ligi Obrony Państwa Po
wietrznej i Przeciwgazowej w Będzinie o- 
glasza niniejszem otwarcie kursu w dniu 
18-go kwietnia 1932 r. Instruktorów Obrony 
Przeciwgazowej i Przeciwlotniczej III-ej ka
tegorii. Kurs będzie liczyć 20 godzin wykła
dów teoretycznych i 25 godzin ćwiczeń. 
Kurs odbywać się będzie 3 razy w tygodniu 
po 2 godz. dziennie. Dni i godziny zajęć zo
staną ustalone w porozumieniu ze słucha
czami kursu w dniu otwarcia. — Przyjmo
wani będą na kurs wszyscy obojga płci w 
wieku od lat 16, umiejący biegle czytać i pi
sać po polsku. Uczniowie muszą mieć ze
zwolenie szkoły. Zapisy iia kurs są przyj
mowane codziennie w ^odz. od 9 do 15 w • 
biurze Wydziału Powiatowego (Będzin, Są- 
czewskiego 17) pokój Nr, 6, u p. M. Plo- 
dowskiej. Zapisy mogą być uskutecznione 
Ustilie lub pisemnie i za pośrednictwem 
poczty. O miejscu i godzinie otwarcia kur
su nastąpi oddzielne ’ ogłoszenie w prasie. 
Podając powyższe do wiadomości publicz
nej Miejski Komitet L. O. P. P. w Będzinie 
apeluje gorąco do całego społeczeństwa m. 
Będzina aby w imię wzmożenia gotowości 
obronnej społeczeństwa na wypadek wojny, 
rozpoczynające się kursy Instruktorów III-ej 
kategorji O. P. G. wydatnie poparło drogą 
najliczniejszego zapisywania się na kursy.

zniżone ceny na książki 
ua powieściowe w księgarni g®
|| „POLONJA” Sosnowiec

Hale „Rozwoju”. — 2320 m
Nadszedł nowy transport. Q

Zaangażowany przez Zarząd Z 
ścicieli Domów i Placów w i

ADWOKAT
udziela członkom pomoay prawnej 
w poniedziałki i środy 

w godzinach od 8 do 9 wieazorem w loka
lu Związku (Będzin, Plac 3 Maja Nr. 5 % 

lokal sklepowy). cn

ODMROŻENIE Xt-
gutkiem), „BffiROZOL44 leczy i goi 
ranki, powstałe od odmrożenia. Sprze
dają apteki i składy apteczne. 2858

1

8

Choroby płuc!
r Stosowany przez pp. Doktorów „BALSAMI 
THIOCOLAN AGE” przy gruźlicy, bronchi- 
cie, kaszlu ułatwia wydzielanie się plwociny, 
Wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, 
powiększa wagę ciała, „Balsam Thiocolan Age” 
Sprzedają apteki i składy apteczne (drogerje). 
Żądajcie tylko w oryginalnem opakowaniu 
apteki i Willi W Łlzno™

190„ANIDA”
nowe zapachy perfum i wód 

kwiatowych: Mistiquet, Eljana... 

w Składzie Fabrycznym 3 Maja 
obok kina Zagłębie.

bacznoss fabryka kapeluszy
, M. BERGMAN 
&°8nowiec, rcg Modrzejówskiej i Targo

wej 15 (wejście z ul. Targowej 15 
w podwórzu).

.Wyjmuje dó przefasohowania i farbowa- 
la kapelusze damskie, męskie i dziecięce 

?a .najnowsze módele; Nadeszły ostatnie 
enae modele. Specjalność: meloniki, pana
mi bankok. ' t 1951

AGA: Dla uniknięcia zawodu i przy- 
_ c°ści — proszę zwrócić uwagę na powyż- 
yy adres. Żadnych agentów nie posiadam 
':,ri"wienia przyjmuje wyłącznie bezpo- 

U|lii.in n,q mieiscn Cen*  znacznie zniżone

Zapisy nowych kandydatów (tek) na fachoweNA MASZYNACH
przyjmuje codziennie Sekretarjat

KURSÓW HANDLOWYCH
M. Kołaczkowskiego w Będzinie, 

Sąezewska 25 , 2386
Po ukończenia Kurau absolwentki (ci) otrzymują bezpłatnie świa 
dectwa w/g wzoru zatwierdź, przez Min. Wys.R. iOśw. Publ.

Zniiki tramwajowe. Prospekty - bezpłatnie,

faBRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA E „AP.KOWALSKrwRSżAWA, S

ZARZĄD FIRMY

„M. ŁEMPICKI, Spółka Akcyjna, 
PrzoUsleWirstwi Ofirniezo, Wierira i Nfilrilłckilciu*'  

zawiadamia pp. Akejonarjuszów, ie w dniu ’ 24 kwietnia 1932 r. 
o godzinie 16-ej w biurze Firmy w Sosnowcu przy ul. Małachow
skiego Nr. 26 odbędzie się Zwyczajne Walne Zgromadzenie z na- 

stąpująeym porządkiem obrad:
1) Zagajenie i wybór przewodniczącego. 2) Sprawozdanie 

Zarządu i Komisji Rewizyjnej za rok 1931. 3) Rozpatrzenie i za- 
twieidzenie sprawozdania, bilansu oraz rachunku strat i zysków 
xa rok 1931. 4) Powzięcie uchwały o pokryciu strat za 1931 r. 
5) Kwitowanie Władz Spółki z wykonania przez nie obowiązków 
za 1931 r. 6) Upoważnienie Zarządu do załatwiania na prawach Wal
nego Zgromadzenia waselkieh formalności, związanych z wymianą 
akcyj 10-złotowyeh na 100-tu zlotowe. 7) Wybór członków Komisji 
Rewizyjnej na rok sprawozdawczy^ 1932. 8) Wybór czasopisma 
w Sosnowcu dla umieszczania statutowych ogłoszeń. 9) Wolne wnioski.

PP, Akcjonarjusze, życzący sobie Wziąć udział W Zgromadzeniu winni na 7 dni 
przed terminem zebrania złożyć w biurze Spółki w Sosnowcu, ul. Małachowskiego 
Nr. 26 swe akcje lub odpowiednie zaświadczenia notarjalne, albo bankowe o zdepo
nowaniu akcyj.

Ewentualne pełnomocnictwa mogą być tylko piśmienne, przyczem Członkowie 
Zarządu i Prasownicy Spółki nie mogą być pełnomocnikami.

Wolne wnioski należy zgłosić Zarządowi — Sosnowiec, ul. Małachowskiego 
Nr. 26 na dwa tygodnie przed terminem Walnego Zgromadzenia. 2535

W Msnki-llsnimiiZlilIlttiigm
JAN MI TEŁ A, Sosnowiec
ni. Rudna, 17, v!b a vls ewangelickiego cmsntarii. 
WYKONYWUJE: Stopnie mozaikowe, cementowe, dreny stu
dzienne i do studziennych rewizyjnych kanalisacyj. studzien; 
ki ściekowe systemu „Gajgera" płyty chodnikowe, posadzki 
wszelkich typów, dachówka, pomniki, grobowce, 
ogrodzenia i wszel
kie roboty wcho
dzące w zakreś 

betoniarst-Wa.
Wykonywa wszel- 
tle roboty z wła
snych tM&tefjałów.
Ceny umiarkowa
no na dógodnyćh 

Warunkach.

STAN CZYNNY,
Kasa i Lokaty w Bańkach 
Pożyczki
Papiery wartościowe
Ruchomości
Nieruchomości
Wydatki zwrotne
Odsetki zapłacone za rok 

następny
Dłużnicy
Sumy przechodnie

Zarząd Banku Ludowego w Będzinie
Spółdzielni n ograniczoną odpowiedzialnością ma zaszczyt zawiadomić, że

ZIHZfiJlE SILNE lillHJIZEIIE [ZŁ0IKI9
odbędzie się w dniu 24 kwietnia 1932 r.,

o godzinie 14 w pierwszym terminie, a w razie braku kompletu o godzinie 15 w dru
gim terminie w sali Ochronki na Górze Zamkowej z następującym poiiządkiiejn 

dziennym:
1. Zagajenie i wybór przewodniczącego. 2. Odczytanie i przyjęcie óstą-tńiogo 

protokółu Walnego Zgromadzenia. 5. Odczytanie ostatniego protokółu rewizji Związku 
Spółdzielni Polskich. 4. Sprawozdanie Władz z działalności ża 1951 r., zatwierdzenie 
bilansu rachunku strat i zysków i udzielenie Radzie i Zarządowi absoliltorjihm. 5. Za
twierdzenie projektu budżetu na rok 1952 6. Wybór 2 członków do Bady Nadzorczej 
na miejsce ustępujących i 3 zastępców. 7. Wolne wnioski zgłoszone w ustiuwowyim 
terminie t.j. na miesiąc przed Walnem Zgromadzeniem, sto>&ownie od art. 47 i 48 Usta
wy o Spółdzielniach.

Spraw;oizidanie kasowe wraz z bilansem za rok 1951 wyfożono w lokalu Spółdziel
ni do przejrzenia w godzinach biurowych.

BILANS BANKU LUDOWEGO W BĘDZINIE
3TAN BIEKNY.

Kapitał udziałowy, zasobowy
i inne 

Wkłady 
Banki i Redyskonto 
Wierzyciele „
Odsetki i dywid. ni ©podjęte i ods.

pobr. za rok następny 
Sunny przechodnie 
Udziały wypowiedziane niedo

pełnione
Czysty zysk

Na dzień 31 grudnia 1931 roku.
zi. 10 355.54
,, 485.873.17
„ 6.056.10
„ 2.758.95
„ 87.804.71
„ 4.408.97

zi. 161.949.11 
.. 36Ś.717J24 
., 65.555.65 

105.45

„ 248.74
„ 4.560.—

5.005.06
zł. 607.529.04

Inkaso w portfelu i korespou^ 
dentów „ 65.526.94

Gwarancje „ , 56.000.—
Depozyty ,, 57.528.90

zł. 765.984.88

„ 1.694.52
„ 4.075.72

zł. 607.329.04
„ 65.326.94 
,. 56.000.—
.. 37.328.90

zł. 765.984.88

Różni za inkaso
Różni za gwarancje
Różni za depozyty

KURSY PISANIA I LICZENIA

Będzin, dnia 7 kwietnia 1952 r.

i
PROSZEkOD.BÓLU GŁOWY, DL A DOROSKYąH

KOWALSKINA<0.usuw^ najsilniejs7e

ZAKŁAD ORTOPEDYCZNY

KON
W BĘDZINIE, TEL. 4-73.

Wykonywa opaski przepuklinowe do najwię
kszych ruptur jako to: Aparaty lecżnicze (po
dług Hessinga i innych), gorsety prostujące, rę
ce i nogi sztucznć (najnowszych konstrukcji), 
bandaże rupturowe, pasy brzuszne dla brze

miennych i wkładki na płaiką stopę.

KONKURS
NA NAZWĘ NOWEGO KINA 

W SOSNOWCU
W naijlHiżkzyim czasie prizry&tąpitmy do zMoiżein-i-a 

w Sosinowie u przy ul. Dębldffaikiieij 1 w ead>i po teatrze 
rewgiowym „ArleikiPń”

nowego kinoteatru, 
który zaimieirizaimy urządiz-ić wbrew krzykliwej relkla- 
miie dźwiękowców, jaiko teatr obrazów nictliyeh. Czy
nimy to -w myśl guisitu, coiaiz większego gron<a .puibfefc- 
nośoii, którym odpowiednio dobraniy film niemy bar- 
dlzdej odlpowiada,, niiż filmy będące Często tylko z ty
tułu dźwięlkioweamd.

Nie pora obecnie rozwijać nasz program^ któ'ry w 
swoim czasie przedstawimy. Będiżie on ńiewajtpliwte 
frapującą sensaeją naszego sezonu. Narazić ua tej dlro- 
d>zc *wifa-camy  etę dó szeirólkioh kól ńriuatofów fiiltau o 
ustalenie

nazwy nowego kina.
Sprawę tę oddając w ręce antataró w fiilinrli, pro

simy o Ilads-yllalnie odlpwćidlzi:
1) jaką ma być nazwa nowego kina?
2) dlaczego tak najlepiej będzie nazwać? 

nowe kino?
Krótkie i najbardiziiej treściwe wllpawicifei nafe- 

ży nadsyłać d‘o Adinrónśtoćjii „KurjeH Zaehódlnrcgo“ 
i Zaądife^owaiiych ,,Naiżwa

ódlpowieidai tray najifep;ae

kwietnia b, r.

w kopertach z&mikitiiiętych 
kina'4.

do soboty 16
z poidankem swego adree-u.

Z pośród1 niadie^lanyeh _
z-oisifamą nagrodzone, a miano wicie:
1-SZA NAGRODA: bilet bezpłatnego Wstępu dla 
dwóch osób przez 3 miesiące od dftia iłtwwzeńia kina; 
24xA NAGRODA: „Teka graficzna44 z 12 autolitogra- 
fjańii Zagłębia Dąbr. Towarzystwa Naukowego: 
5-GIA NAGRODA: 10 złotych gotówką,

wimńwi mm ii.
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Czy choroby płucne są uleczalne?
I

Prxy aslnf e, Łatane szczytów płuc, chronicznym kaszlu, flegmie, długotrwałem zachrypnięciu, |g 
winien czytać każdy broszurkę pod powyższym tytułem. Autor p. DR. GUTTMANN, b. naczelny 
lekarz Finsenowskiego zakładu kuracyjnego, wskazuje w sposób zupełnie dostępny drogi naturalne gg 
do usunięcia tych ciężkich cierpień. Każdy cierpiący otrzymuje takową na żądanie za darmo i bez M 
opłaty porta. Należy napisać pocztówkę (ofrankowaną 35 gr.) z podaniem dokładnego adresu do: g-j

PUHLMANN & Co, BERLIN 798, Miiggelśtrasse 25-25a._______ g

ZGUBIONE
DOKUMENTY

MACHURA JAN
Dąbrowa Górn., Ła- 

będzka 25 zgubił broń 
•Śeija „A“ Nr. 2496.— 
Łaskawy znalazca ze- 
chce zwrócić. 2451

SKÓRKI 
futerkowe przyjmuje 
do wyprawy Sklep 
Molickiego, Sosno
wiec, wprost dworca.

2479

octom

PRZYJ MĘ 
posadę marniki od za
raz. Wiadomość, w A- 
diministracji „Kurjera 
Zachodniego1'. 2514

KUPNO
i SPRZEDAŻ

POSADY 
i PRACE

ZAROBEK 
wysoki znajdą umysło
wi, fizyczni bezrobot
ni. Wkład, fachowość 
tbędna. Zgłoszenia: 
^Natychmiastowy do
chód zapewniony'4 Pol- 
rok-Lwów, Zimorowi- 
bza. 2281

KUPIĘ 
niwelator, * t a- 
tyw, dwie łaty 
tel. 2-30 Sosno
wiec. 2512

OKAZYJNIE 
można bardzo- tanio 
kupić urządzenia
sklepowe, półki, kon
tuary, gablotki, i tjp. 
w fi rmie: Świerczyń- 
ski i Adamczyk — 
Sosnowiec, W ysoka 
46, telefon 10-69.

0492
SAMOCHÓD 

„Fo>rda“ trzybiego- 
wy kupię za gotów
kę. Wiadomość Ol
kusz — telefon 61.

2491

DRZEWKA 
owocowe szlachetnych 
odmian po zniżonej 
cenie oraz nasiona w a 
rzyw, kwiatów poleca 
Kaszyński, Zawiercie, 
Senatorska. 2507

POKOJU 
umeblowanego śród 
mieście Będzin - Sos
nowiec, poszukuj c;
pożądany telefon. 
Zgłoszenia: Fil ja Bę
dzin. 2486

SKRZYPCE 
mandoliny, gitary man 
drolc. futerały najta
niej w księgarni „Po
lonia4’ Sosnowiec, lla- 
le „Rozwoju1’. 2522

KmmtiJ 
ngiłm optófflj 

ze znajomością budo
wy dróg, poszukuje 
posady. Zgłoszenia do 
Administracji pod „Bu 
down icz y ‘'.______ 2476

PIEC WAPIENNY 
Józefa Palusińskiego 
w Sosnowcu — Środu- 
la, Prusa 8 poleca z 
dostawą i na miejscu 
znane ze swej dobroci 
wapno w kawałkach, 
miał wapienny i wap 
no gaszone. Ceny kon
kurencyjne. 2558

POTRZEBNA 
kasjerka. Sosnowiec, 
Warszawska 14, Koss.

2511
PANIENKA 

inteligentna ż dobre
go domu poszukuje po 
sady, jako wychowa w 
czyni. Może wyjechać 
Łaskawe zgłoszenia do 
„Kurjera Zachodnie
go" pod ..Inteligent
na11. 250S

SPRZEDAM 
gabinet, szafy, łóżka, 
stoły, biurka, dębowe, 
w i eszak p r zedpoko j o - 
wy. Sosnowiec, ul. Ko 
walska plac Kościel- 
ny. Maj. 2515

FORTEPIAN 
Bechsteina nowy, krót 
ki koncertowy sprze
da. księgarnia Żmigro
du, Będzin. Kołłątaja.

W NAJLEPSZYM 
punkcie Dąbrowy do 
Sprzedania dobrze pro 
spcrujący sklep ga
lanteryjny. Zgłoszenia 
„Kurjer Zachodni14 — 
Dąbrowa „Sklep44. 

2429
SADZONKI 

malin wielik-o owoco
wych, sztuka 15 gro
szy oraz flance wa
rzyw. Specjalnie wcze 
sną kapustę czerwco
wą poleca ogrodnik 
Langer majątek Gię
li lo, poczta Pilica. Za
mówienia przyjmuje 
skład apteczny M. Pia 
skowskego, Zawiercie. 

2506

SKRZYPCE 
stare, wartościowe dla 
koncertmistrza sprze
dam Będzin, Kołłątaja 

50, Barenblatt.
ZAGRANICZNE 

maszynki do gniecenia 
owsa, parę komplet
nych francuskich ka
mieni 1 m. 50 sprze
dam tanio. Wiadomość 
Będzin, Plac 5-go Ma
ja 9. Białocerkowski,

CEGIELNIA 
„Dzwon11 w Będzinie, 
tel. 6.00 zawiadamia 
Szanownych Odbior
ców, iż dostarcza w 
najlepszym gatunku 

i w każdej ilości ce
głę klinkier,. szamoto
wą, płyty piekarskie 
oraz glinkę szamoto
wą po cenach najtań
szych. 

POKÓJ 
umeblowany, łelle- 
fon, do wynajęcia. 
Sosnowiec, Piłsudskie 
go 64, mieszkanie- 

2495
KATOWICE

5 sklepy do wynaję
cia za" komorne od 
zaraz pojedynczo od 
gospodarza. Ulica M. 
Piłsudskiego 61, . Ce
głowski. 2499

OSOBA DOBRA 
i uczciwa poszukuje 
pracy w charakterze 
gospodyni u samot
nego pana. Reflektu
je tylko do lepszego 
domu. Zgłoszenia: 
Filja Będzin. 2407

KUPIĘ
małą lub średnią lo
dówkę sklepową. — 
Marbs, Pogoń, Orla 
Nr. 18. 2277

ZA WYPOŻYCZENIE
1.000 zł. pod dobrą 
gwairaucję dam biuro- 
rową posadę. Zgłosze
nia: Dąbrowa Górn.. 
Legjonów 105, Lis:

WYŚPRZEDAŻ 
powozów jednokon
nych i parokonnych 
na gumach. .Sosno
wiec, Sienkiewicza la. 

2445

BYSTRA — 
WILKOWICE 

w centrum sprzedam 
piękną parcelę 1549 
m. kw. za 5.500 zł. — 
Oferty pod Nr. 777 do 
„Kurjera Zachodnie

go11. 2425
TANIO 

do sprzedania polowa
nie, fuzja, wioloncze
la i rower. Sosnowiec, 
Kościelna sklep wę
dlin Mazurkiewicza.

2425

OKRADZIONÓW 
w pobliżu folwainkiii i 
Białej Przemszy par
cele pod budowę ko
lon) ji letnich po 20 
groszy metr kwadra
towy, miejscowość gó
rzysta zdrowotna. Wia 
domość: Polaczek, Za
górze, Mira,szewskich 

i Nr. 86.

NAUKA
I WYCHÓW.

POTRZEBNA 
zdolna sukniairka, u- 
czernica do eleganckiej 
pracowni. Wiadomość 
l1 ilja Będzin.

PRASOWACZKA 
.młodu do sztywnej 
bielizny poiszwkuje 
pracy. — Wiadomość: 
„Kurjer Zachodni14 — 
Będizin. ,

DOBRA OKAZJA 
Z po wodu wyjazdu 
jest do sprzedania w 
Z ąb ko wicach b1 isko
stacji dom murowa
ny o 14-tu ubika
cjach z oigrodem owo 
cowyim i warzywnym 
około pól morgi. Wia
domość Stefan Drąż- 
k i e wierz. Z ąbiko w ice,
dom Ulmana. 2475

OBIADY 
smaczne, obfite, u- 
względniające kuch
nię jarską i djctctycz 
ną, wydaję prywatnie. 
Meyerowa, Legjonów 
Nr.’27. teł. 12. 2590

INTELIGENTNA 
bezdzietna wdowa ucz 
ciwa znająca się na 
kuchni, szyciu, lubią
ca dzieci poszukuje 
posady gospodynij u 
samotnej osoby. Zgło
szenia „Kurjer Zachód ; 
ni", Sosnowiec, pod 
(miejscowość obojętna. 

2509

111.

MĘBLE 
salono w e i dywan y 
okazyjnie sprze
dam. Rejmonta 10.

5. ’ 2494
UZUPEŁNIJ

swą wiedzę! Zamów 
zaraz naszą bogatą 
we ■wszystkie wiado
mości książkę. Pisz 
zaraz: „Kieszonko
wa Eucykloipedja Po
pularna", Kraków, 
u'l. Józefitów 10.

1010

KSIĄŻKĘ 
Kasy Chorych zgubił 
Stefan Duda. 2519

POZWOLENIE 
na broń na rok 1951 
wystawione przez Sta 
r o s t w o B ędzińsiki e

na nazwisko Francisz
ka Bortnowskiego — 
zgubiono w d rodzę 
Katowice — Kalisz, 
nr. broni 22169. 2459

OD DNLA 1 MARCA 
za długi i czyny żony 
Marji Gawron1 z Dyn
gusów nie odpowia
dam, gdyż opuściła 
dom samowolnie. Mąż

PRACOWNIA
Galanterji Skórzanej 
przyjmuje zamówienia 

i reperacje.

Mislas Jsiiiłi
Sosnowiec, ul. Warsza

wska 2. 2082

NA SEZON LETNI’ 
przyjmuję płaszcze, 
kostjumy, suknie, po
dług najnowszych żur 
nali. Ceny przystępne. 
Grobelna — Dąbrowi 
— Sienkiewicza 10.

WYŻYMACZKI 
reperuję wszystkich 

systemów. Warsztat 
Reperacyjny. Sosno
wiec. Karpacka 1. - 
Dom . Federowieża.

2052

UNIEWAŻNIAM 
świadectwo egzaminu 
uzupełniającego, zło
żonego w roku 1926. 
.przed komisją egzami 
nacyjną w Kielcach. 
Eugenja Hirszów.na.

SALĘ
.po Arlekinie, ul Dę
blińska 4 poleca się 
na bale, ko-ncćrty, od
czyty, zebrania, przed 
stawienia, poranki etc. 

; po minimalnej cenie. 
Wiadomość na miejscu 
godz. 17 — 18 każdo- 
dziemiie. 2446

CUKIERNIĘ 
z urządzeniem lub bez 
centrum miast a wynaj 

mę. Wiadomość: „Ku
rjer Zachodni14 Bę
dzin.

UNIEWAŻNIAM 
zagubioną metrykę 
wydaną przez paraf ję 
Czeladź, Paweł Ada
miec, 2505

LEGITYMACJĘ
F unduszu Bezrobocia 
zgubił Franciszek Za
wadzki. 2518

PRACOWNIA 
kołder przyjmuje za
mówienia, oraz stare 
kołdry przerabia, Sos
nowiec, 5-go Maja 5 
w podwórzu. Mraja 
Furman Gnudniewi- 
czowa. 2304

DUŻY WYBÓR 
gotowych pasów do 
elegancji i lecznicze. 
Najnowsze fasony gor 
selettów i biustonoszy 
„Rozalja", Sosnowiec, 
Dęblińska 11. — Ceny 
zniżone. 2485

PREZENT 
na imieniny dla Stasi 
lub Zosi, to piękny 
portret za 5 zł., wy
konany w Zakładzie
FOTO-LAZAR

Dla reklamy 6 pocztó
wek retuszowanych — 
6 zł.____________ 2485

Kosmetyczka 
Dyplomowana 

Ewa Hamburgerowa 
„KALOTECHNIKA" 

Sosnowiec, Piłsudskie 
go 12. Telefon 11-45 
Masaże lecznicze. Usu 
wanie wągrów, zmar- 
szczek. Maseczki bal
samiczne, upiększają
ce. Trwałe przycibm- 
nianie brwi i rzęs.

‘ 210?

OŻENKI

TRZY POKOJE 
kuchnia i przedpokój 
do wynajęcia, Rybna 
9, u gospodarza.

2490
POSZUKUJĘ

2 pokoi względnie^ je
dnego w śródmieściu. 
Zgłoszenia Administra 
cja pod 755. 2517

PANIENKA 
z posagiem zł. 2.000 
poszukuje znajomości, 
cel matrymonialny. — 
Zgłoszenia Filja Bę
dzin, pod „2.000".

PANOWIE. PANIE 
różnych dzielnic Pol
ski, zamożni na stano
wiskach, poszukują 
znajomości matrymo
nialnych, niekoniecz
nie majętnych. Infor
mację bezpłatnie. — 
...Śląski Powiernik* 1 — 
K atowice, 5-go Maja 
Nr. 19. 2315

PRACA! Dla wszystkich! WIEDZA! 
Kieszonkowa Ęncyklopedja Popularna!

oto dzieło, które na 2000 stronacli druku pe
titem obejmie całokształt wszystkich wiado
mości i informacji z życia codziennego — 
bogaty i poważny' materjał naukowy, krtóry 
zastąpi cały szereg dzieł naukowych i odpo
wie każdemu na wszelkie pytania z dziedzi
ny naukowej, literackiej, społecznej, polity
cznej i gospodarczej. W sk ażę każdemu drogę 
do celu. — Kupić powinien i może każdy! 

Cena niska — na spłaty!
Żądajcie prospektów:

„Kieszonkowa Ęncyklopedja Popularna11 
Kraków, Józefitów 10.

(Poszukujemy zastępców). 2019

Zakłady wulkanizacyjne
OPON i DĘTEK

KONCESJONOWANE 
KURSY 

pisania na maszynach 
czynne codziennie. — 
Wpisy i informacje w 
księgarni „Polonja“ — 
Sosnowiec, Hale „Roz
woju41. 2521

KOMFORTOWE
5 pokoje z kuchnią 
wsizelfciemi wygodami 
i centralnym ogrzewa 

niern do wynajęcia.
Wiadomość u dozorcy 
Teatralna Nr. 1. 2515

ROŻNE

NAJTAŃSZY ZAKUP 
towarów galanteryj
nych, nowości sezo
nowych poleca: DU
SZA i S-ka, Sosno

wiec, Hale „Rozwo
ju11. Oraz Pracownia 
Kapeluszy Damskich 
..HELENA41 poleca 
wielki wybór nowości 
wiosennych w tymże 
lokalu.’ Ceny bardzo 
niskie 2177

KSIĄŻKI 
u ż y w a.n c powieś ciow e 
i szkolne nabywa księ 
garnia „Polon ja11 So
snowiec, Hale „Roz
woju". 2520

KURSY SZOFERÓW 
ST. KONOPKI 

Sosnowiec, Promyka 3. 
Kurs płatny w ratach, 
nauka jazdy i war
sztatowa jest bez ogra 
uleżenia, a to jest pod
stawą dla każdego kle>~ 
rowcy. Dyrekcja. 2258

TANIO SPRZEDAM 
lewar i dwie dźwignie 
łańcuchowe. . Wiado
mość: Sosnowiec, Pań 
ska 7, u dozorcy. 2505

MIESZKANIE 
do wynajęcia 5 pokoje 
z wygodami. Sosno
wiec, ul. Podgórska

DLA JANECZKI 
GRUDZIEWICZÓWNY 
gratulacje oraz szcze
re podziękowanie za 
udział w wieczorze 
czwartkowym składn
ia koledzy - koleżan-

8
I
I

Specjalność zakładanie linek nowych 

do opon i wszelkie wyroby gumowe.

Sosnowiec, Warszawska 8,

Stanisław Kwiatkowski.

NIEMKA 
wykwalifikowania, sie 
rota udziela, lekcyj 

niemieckiego, steno- 
grafj.i, polskiej i nie
mieckiej. Wymagania 
skromne. Zgłoszenia 
do Administracji nod 
„Solidna1’.

LOKALE
P O K ó J 

umeblowany do wyna 
jęcia dLa inteligentnej 
osob y. Wiadomość — 
„Kurjer Zachodni" — 
Dąbrowa.

I

oraz sztucznych kamieni, roboty betonowe

i mozajkowe Ł j. schody, słupy ogrodze

niowe, dreny studzienne, płyty trotuarowe, 

g postumenty z krzyżami żelaznemi i Ł p. 

Wykonanie solidne i dogodne warunki płatności

W Bu - ram
JANA ZAGÓRSKIEGO,
SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 12-48.

WYKONYWA:
pomniki, grobowce, i wszelkie roboty bu- 

dowlanezgiaskowcaj^marmuru^i^granitu

KINO„ZAGŁĘBIE”
1249 DAWNIEJ

Kino-Teatr „UDZIAŁOWY"

NAJNOWSZY ® W Cft W ROLACH GŁÓWNYCH:

2 POLSKI 1^1 i > M *7 NINA GRUDZIŃSKA - INA
N FILM 1 II BENITA - PAWEŁ OWER-
® dźwiękowy // ŁO I JERZY MARR.

!•

DŹWIĘKOWE KINO
„PAŁACE” 

12S0 W SOSNOWCU, 
ulica Warszawska 2.

DZIŚ |

„Światła wielkiego miasta”
Drukowano farbą rotacyjną fabryki farb drukarskich „Pigment**  Sp. Akc. w Warszawie.

oiersz milimetrowy jednoiamowy; aa 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr„ w kimać? 60 gr„ w tekście 45 gjr„ za tekstem -V r>f'
C^hiszeida drobne do 20 wyrazów 10 —90 za każuy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 60 groszy za każdy wyraz od poirziP^

q v 1 tr Najmniej 1 zloty. Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 5 groszy za wyraz, najmniej 50
li 1 ST’ A N S-ft O ^701^8 * Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc, droższe. Zagraniczne 100 proc, droższe. W numerze niedzielnym i świąteczny1111 BC a IB Su i S K 11 i5 Proc- drożej Ogłoszenia fantazyjne 50 proc, droższe Szerokość szpalt przed i w tekście 70 mm. za tekstem 55

k £ A JaiL terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Za niedostarczenie pisma z przyczym
_ iVvdawnictwa „Kuriera Zachodniego" niezależnych. Wydawnictwo nieodnowiada. Wszelkie oretensie finansowe WvnawniH"

t Kurjer Zachodni" zaskarżalne są w Sosnowcu._____________________________ __________________ ’, Kur j< ini“ zaskarżalne są w Sosnowcu.
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